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MEMORANDUM SEC. GRAL. N° 320/2024

A : Abg. Julio Ferreira, Director \
Direccion de Transparencia y Anticorrupcio. \

DE 3 Abg. Francisco Galeano, secretari
Secretaria General

REF. 2 Se remite respuesta al Memordnga

FECHA : 06/09/2024

Por el presente, me dirijo a Usted, a fin de dar respuesta a su Memorandum D.T. y A. (Exp.) N°
405/2024, por al cual solicita las copias de las Cartas Oficiales del mes de agosto de 2024 y los
informes de los viajes realizados al exterior.

Al respecto, se remite adjunto lo requerido.

Atentamente.
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Nota N.G. N*
Asuncién,Gj qu de 2024
Abogado

Camilo Daniel Benitez Aldana, Contralor General
Contraloria General de la Republica
Asuncion - Paraguay

Me dirijo al Contralor General de la Republica, en referencia a la Nota CGR N°3126 de
fecha 17 de julio de 2024 (Expediente SGDME 3 793 2024), por la cual solicita informe referente a
Ia Ley N°5033_13 (...) por la cual se solicita informe. -

Se remite, copia autenticada del Memordndum DVS N°330 de fecha 30 de julio de 2024,
firmado por el Ing. Amb. Julio Martinez, Jefe de Departamento de Registros y Permisos de la
Direccion de Vida Silvestre de la Direccién General de Proteccion y Conservacion de la
Biodiversidad, el Memordndum DVP N°783 de fecha 25 de julio de 2024, firmado por la Abg.
Ménica Benitez, Jefa de Departamento de Verificacién y Procesos, de la Direccién General de
Control de la Calidad Ambiental y de los Recursos Naturales, en un total de 03 (tres) fojas. -

Hago propicia la ocasion para saludarlo con mi ?/@ijﬂm\\emma y distinguida
consideracion. A 3
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Avda. Madame Lynch N2 3500
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Nota N.G. N° j’_@‘

Asuncion, U,‘ de agosto de 2024.-

Serior Infendernte

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. y por su intermedio a quienes corresponda en el
marco del Decreto N° 1400/2024 POR EL CUAL SE ESTABLECEN MEDIDAS
ADMINISTRATIVAS TEMPORALES RESPECTO DE LA CONSTRUCCION, OPERACION Y
GESTION DE ESTACIONES DE SERVICIOS EN EL MARCO DE LA LEY N° 294/1993, "DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL" y la cooperacion interinstitucional, a fin de
solicitar sus buenos oficios y se sirva proveer informacién al Ministerio del Ambiente y Desarrollo
Sostenible (MADES) informacién acerca de que si la finca individualizada mds abajo y asentada
en el Mumicipio de Altos; es una zona urbana o rural.

e Padron N° 3384
e Finca N° 2852

Sin ofre particular, hago propicia la ocasién para reiterar mi mayor consideracion.

A

Don Cesar Ferreira. Intendente
Municipalidad de Altos

E S D

Avda. Madame Lynch N° 3500. Telefax: 021-287.9000 . www.mades.gov.py
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Nota N.G. N °ﬁ/

Asuncion, Oﬁde agosto de 2024.-

Senior Infenderte

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. y por su intermedio a quienes corresponda en el
marco .del Decreto N° 1400/2024 POR EL CUAL SE ESTABLECEN MEDIDAS
ADMINISTRATIVAS TEMPORALES RESPECTO DE LA CONSTRUCCION, OPERACION Y
GESTION DE ESTACIONES DE SERVICIOS EN EL MARCO DE LA LEY N° 294/1993, "DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL" y la cooperacion interinstitucional, a fin de
solicitar sus buenos oficios y se sirva proveer informacién al Ministerio del Ambiente y Desarrolio
Sostenible (MADES) informacién acerca de que si la finca individualizada mds abajo y asentada
en el Mumicipio de Yaguaron; es una zona urbana o rural.

o Padrén N° 9337, 9338, 9339, 9340, 9341

"o Cuenta Corriente N° 1140/2024, 1141/2024, 1159/2024, 1160/2024 y
1252/2024

Sin ofro particular, hago propicia la ocasion para reiterar mi mayor consideracion.

A

Dorn Luis Rodriguez, Intendente
Municipalidad de Yaguaron

E S D

Avda. Madame Lynch N° 3500. Telefacc 021-287.9000 . www.mades.qov.py
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i Pt va‘N‘J@\%“‘“
Asuncién,aj f}(,pmde 202_4.-
Serior

Lic. Ivan Mauricio Ojeda, Director
Director Nacional del Instituto Nacional de Estadistica

Presente

Me dirijo a usted, en el marco de la Nota INE/DN N°957 de fecha 23 de julio de 2024,
ingresado segiun expediente SGDME 3897 de fecha 24 de julio de 2024, a los efectos de solicitar
la designacion de dos representantes para la elaboracion de estadisticas del MADES. -

Al respecto se remite designacion del siguiente funcionario:

e Jests Riquelme (Jefe del Departamento de Planificacion) correo electronico:
dpel@mades.gov.py, jesus.riqguelmel@mades.gov.pv , teléfono: (0971) 314.431 -

Hago propicia la oportunidad para saludarlo con mi mds alta esfima y distinguida
consideracion.

Avda. Madame Lynch N° 3500

SG GERE a0
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Asuncion, O/!de agosto de 2024.-

Seftor
- Marcos Benitez, Intendente
Mumicipalidad de Coronel Oviedo

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. y por su intermedio a quienes corresponda en el
marco del Decreto N° 1400/2024 POR EL CUAL SE ESTABLECEN MEDIDAS
ADMINISTRATIVAS TEMPORALES RESPECTO DE LA CONSTRUCCION, OPERACION ¥
GESTION DE ESTACIONES DE SERVICIOS EN EL MARCO DE LA LEY N° 294/1993, "DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL" y la cooperacion interinstitucional, a fin de
solicitar sus buenos oficios y se sirva proveer informacion al Ministerio del Ambiente y Desarrollo

Sostenible (MADES). -

Al respecto, con relacion al Proyecto SIAM N°2504_2024 se informa acerca de la finca
individualizada mds abajo y asentada en el Mumicipio de Coronel Oviedo; es una zona urbana o
rural. -

e Padron N°10748.-
e Finca N° FQI-11476.-

. Sin otro particular, hago propicia la ocasion para reiterar mi Wéﬂ.
' : N, =

o

K e e "::‘.t';

.;_%'i,,_ %ﬂkdo de Barggs Barreto
‘j-j;‘:,\ inistro MADES
e

paiae s

Avda. Madame Lynch N° 3500. Telefax; 021-287.9000 . www.mades.qov.oy
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Nota N.G. N° ’j”tf_;;-'il_?_

Asuncion,)-| de agosto de 2024.-

Seiior Presidente del Equipo Econdmico Nacional

Me dirijo a usted, a fin de presentar REIT ERACION en el marco del expediente
SIME N° 43482/2024, por medio del cual se ha solicitado autorizacion para la adguisicion de
yehiculos para uso del Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible, a este efecto se remile
adjunto el Formulario para la Adquisicién de Equipos de Transporte con el Objeto de Gasto 537
conforme al Decreto 1092/2024, Articulos N° 458, 439, 460, 461 y 462, que reglamentan la Ley
7228 "QUE APRUEBA EL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION PARA EL EJERCICIO FISCAL
20247 -

La adquisicién serd financiada en su totalidad con F.F. 10 “Recursos del Tesoro™ el
cual fue incluido en el presupuesto del presente E.F. mediante una ampliacion presupuestaria. Esta
ampliacion presupuestaria tiene su origen en la Subasta Piblica realizada por el MADES en el
EF 2019y qurabada en el afio 2020 segiin Decreto N° 3466 del 17 de marzo de 2020.-

Actualmente el MADES cuenta con 86 (ochenta y seis) vehiculos, de los cuales el
10% se encuentra en buen estado de funcionamiento, mientras que los restantes se encueniran con
un alfo porcentaje de desgaste, producto del uso continuo, como ast también los afios de vida de los
mismos, los cuales son utilizados para las Fiscalizaciones de Licencias Ambientales, Estudios de
Impacto Ambiental, Moniforeo de Parques Nacionales y Reservas Naturales, Control y
Fiscalizacién de demncias ciudadanas por delitos ambientales, por tal motivo se hace imperiosa la
necesidad de adquirir nuevas unidades y aumentar la flota de vehiculos a fin de cumplir a
cabalidad con los objetivos misionales de esta Cartera de Estado.-

Asimismo, conforme a lo establecido en el Art. 438 del Decreto 1092/2024 se solicita
autorizacién para la adquisicion de una camionera 4x4 doble cabina con el objeto de realizar el
monitoreo y fiscalizaciones en los Parques Nacionales y sus dreas de amortiguamiento, en el
interior del pais. Por este motivo, solicitamos atentamente, _excepcion en el monto limite de
adgwszczon, ya que se requiere de un vehiculo equipado y de mayor porte, fundamentando este
pedido en la justificacion técnica del uso que se pretende dar al vehiculo a ser adquirido, ya que el
trabajo de campo se realiza en lugares inh0spitos y sojf/:fe caminos rurales de dificil acceso. -




PARAGURY MOTENONDERA
Nota N.G.N° "%
. Asuncion,¥de agosto de 2024.-
Seiior Presidente
Tengo el agrado de dirigi g Usted, en relacién a la Nola CONADERNA N°
S 0484/2024 de fecha 20 jumio de 2024, registrada bajo el SGDME N° 3440/2024, a través-de la cual

12 Comisién Nacional de Defensa Je los Recursos Naturales, hace mencion a la remision de und
- demmeia presentada por Concejales Mumici, de la localidad de Vileta del Departamenio
o Central, sobre presuntas irregularidades en la expedicién de Licencias de Evaluacion de Impacio
Ambiental y Delilos Ambientales conexos sobre una finca colindante que cuerta con Licencia y
pretende ser expandida a 10 has; solicitando la atencion a la mencionada demuncia.-

En ese sentido, se remite el Memordndum DAJ. N° 1 43/2024 de fecha 01 de agosto
de 2024, firmado por el Abg. Victor Gomnzdlez, Director de la Asesoria Juridica; incluyendo el
informe de la Direccion de Fiscalizacion Ambiental Integrada (DFAD), firmado por la Sra. Rocio
Jazmin Mendoza C.-

Se remite un total de 04 {cuatro) fojas utiles. -

_ Sir otro particular, hago propicia la owW para saludar a Su FExcelencia con
mi més alta y distinguida consideracion.

A i TEE TR S o

Juan E. Afara, Presidente '

Comision Nacional de Defensa de los Recursos Naturales — CONADERNA
Palacio Legislative, PB 14 de mayo y Avenida Republica

Cémara de Senadores

E S. D.

Avda. Madame Lynch N° 3500
Telefax: 021-287.5000
wwws_mades govpy

SG Ak
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Nota N.G.N° "/
Asuncion, 0 j de Agosto de 2023
Sefior
Justo Zacarias Yrin, Director General Paraguayo
Itaipt Binacional
Presentz

Ref-: Delegacion para esistir COP 16 CDE.

Me diriio a Usted, a fin de poner a s conocimiento e invitarle a ser participe de la
delegacién nacional, para asistir a la COP 16 del Convenio de Diversidad Biologica a
desarrollarse en el Centro de Eventos del Valle del Pacifico en la ciudad de Cali - Colombia.
desde el 21 de octubre al 01 de noviembre de 2024.

Sabiendo del alto compromisc que tiene la Itaipu Binacional con la conservacion de los
Recursos Naturdles es nuy oportuno la asistencia de la Entidad en dicha Convencion.

Seria muy grato consolidar un grupo técrico con los representantes del drea de reservas
protegidas, en la cual se organice una presentacion corjunia de pais de las acciones
desarrolladas por ambas instituciones a favor de la conservacion de la biodiversidad biologica,
dorde se pondria a conocimiento, la comunidad adminisirativa, técnico—cientifica de las acciones
realizadas por la ITAIPU en materia de conservacion de los recursos naturales.

Asimismo, solicitar el apoyo pertinente para consolidar la presencia de los delegados
ante tan Magna reunicn.

Esperandc confar con su beneplicite a Io solicitado, hago propicia la ocasién para saludario
con mi mds alta y distinguida consideracion.

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax: 021-287.9000 - werw.mades.gov.py

SG 000521
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Nota N.G. N° 115

Asuncion, Cide agosto de 2024

Sefor Presidente:

Me dirijo a Su Excelencia, a fin de dar respuesta a su Nota MHC.S. N° 1649 con
Expediente SGDME-3403/2024 de fecha 01 de julio de 2024, que remite la Resolucion N° 656
«QUE SOLICITA INFORME AL MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE»,
referente ‘a los criterios para la habilitaciéon y a las medidas de comtrol y mitigacion de las
estaciones de servicios en funcionamiento en las zonas urbanas.

Al respecio, y atendiendo lo solicitado, se remite el Memordndum DPM N° 95/2024 de
fecha 01 de agosto de 2024, firmado por la Ing. Agr. Liz Benitez, Técnica del Departamento de
Planificacion y Mangjo de la Direccién de Areas Silvestres Protegidas y el Memordndum Dpto.
FLORA — DVS N° 45/2024 del Departamento de Flora de la Direccion de Vida Silvestre,
dependientes de la Direccién General de Proteccién y Conservacién de la Biodiversidad (DGPCB);
el Memordndum DE N° 1172024 de fecha 10 de julio de 2024 del Departamento de Evaluacion de
iz Direccién Técmica del Aire y el Memordndum DPP N° I 7/2024 de la Direccion de
Normalizacién del Aire, dependientes de la Direccion General del Aire (DGA); el Memorandum
DVP N° 793/2024, firmado por la Abg. Mérnica Benitez, Jefa del Departamento de Verificacion de
Procesos de la Direccion General de Control de la Calidad Ambiental y de los Recursos Naturales
(DGCCARN); el Memordndum DEM N° 60/2024 del Departamento de Estudios y Modelos de la
Direccién de Hidrologia e Hidrogeologia de la Direccion General de Protecciony Conservacion de
los Recursos Hidricos (DGPCRH); en un total de diez (10) fojas y un CD.

__«'\

o

* Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para saludar a Su Excelencia con mi mds
alte y distinguida consideracion. P EER

{ e

A Su Fxcelencia

Senador de la Nacién Basilio Niiftez, presidente
Honorable Camara de Senadores

Congreso de la Nacion

- | SG 000524
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Nota N.G N° 1
Asuncion, {5 de Agosto de 2024
Sefiores
Asociacion Civil Carumba Cue
Presente

Me dirijo a usted en referencia al correo remitido en fecha 24 de julio del corriente, en la
cual solicitan al MADES indiguen las posibles causas del incumplimiento de estos parameiros 'y el
origen de los confaminantes. -

Al respecto se remite copia autenticada del informe técnico emitido por el Lic. Quim.
Fredys Javier Pintos, Jefe Interino del Departamento de Laboratorio de Agua de la Direccion de
Laboratorio, en un fotal de 01 (ima) foja. -

S
Hago propicia la oportunidad para saludarlo con mi mds alta eStima y distinguic chsideracion.
ki /|y

A4 N ¢

Avda. Madame Lynch N2 3500
Telefax: 021-287.8000

www.mades.gov.py

SG 000525
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Nota N.G.N° =} 4 2;

Asumcion, ;5 de Agosto de 2024.-

Serior

Timoteo Cicorio Garcia, Presidente

Centro de Despachantes de Aduana del Paraguay
Presente

Me dirijo a usted, en el marco de la Nota CDAP N°192 de fecha 25 de julio de 2024, del

Centro de Despachantes de Aduana del Pareguay, recepcionada con Mesa de Entrada SGDME

3994 2024, respecto a la habilitacién de la Administracion de Aduanas de Pedro Juan Cabailero

~ como Puerto de ingreso para la realizacion de los comiroles previstos en las disposiciones legales

“ vigentes que regulan la tmportacién de vehiculos usados segin la Resolucicn DNA
' N°I515 2022.-

En la referida nota se menciona que, considerando la dindmica del comercio exterior
principalmente de las importaciones, el acuerdo de facilitacion de comercio al cual estamos
suscriptos y la posibilidad que otorga la Resolucion 1515 22, de poder habilitar nuevos punios de
ingreso de vehiculos usados, solicitando la RECONSIDERACION del pedido de habilitacion de
los servicios de control de emisién de gases en los vehiculos (usados) ingresados en la zona
primaria y la designacion de funcionarios o empresa encargada de efectuar los controles en la
Administracion de Aduana de Pedro Juon Caballero.-

Al respecto, desde el Ministerio del Ambiente y Desarrolio Sostenibie (MADES), se sefiala
la imposibilidad de atender nuevas habilitaciones permanenies para servicios de corirol de
emisién, de gases provenientes de fuentes méviles (vehiculos usados), indicando como opcion la

factibilidad de habilitacién provisoria para atender las veces que sea requerida, con fumcionarios
y técnicos asentadps en Asuncién, toda vez que la mencionada Admiristracion sea habilitada por
resolucion de la Direccién Nacional de Ingresos Tributarios, érgano facultada de la habiliacion
de puertos.-
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Nota N.G. N° 7~

Asuncion, ©% de agosto de 2024.-
Sefior Gobernador

Tengo el agrado de dirigirme a usted, presentando mis atentos saludos, en ocasion de poner
a su conocimiento que el MADES, con el financiamiento de la Unién Europea y el apoyo de la GIZ
como agencia ejecutante, nos encontramos ejecutando el proyecto Forest{Life.

El proyecto Forest{Life estd iniciando su implementacion y en su componente territorial
apoya la promocién de précticas de produccion sostenibles para la restauracion de ecosistemas y
la proteccién de polinizadores. A través de esta nota, quisiera informarle que el Ministerio del
Ambiente y Desarrollo Sostenible — MADES mediante sus direcciones de Biodiversidad y
Planificacién estdn organizando una gira por los Departamentos de Itapia y Caazapd,
especialmente por los distritos colindantes con el Parque para Reserva San Rafael, dicha visita
estd prevista realizar en la semana del 19 al 23 de agosto del afio en curso, con el objetive de
presentar el proyecto ForestdLife a las autoridades departamentales, locales y sus equipos
técnicos.

Para el fin mencionado quisiera solicitar una reunion con usted y su equipo técnico de
trabajo, donde se tendrd la oportunidad de conversar sobre el proyecto, de ser factible proponemos
el dia jueves 22 de agosto de 11:00 a 12:00hs, salvo su mejor parecer.

La comitiva estard integrada por técnicos de las direcciones técnicas del MADES. asi como
asesores técnicos de la Agencia Alemana de Cooperacion Internacional — GIZ y el Ministerio
Federal Alemdn de Medio Ambiente, Proteccion de la Naturaleza, Seguridad Nuclear y Profeccion
del Consumidor — BMUY.

A
Don Christian Andres Acosta, Gobernador

Gobernacion del Departamento de Caazapd
E S D

Avda. Madame Lynch N° 3500
Telefax: 021-287.8000
www.mades.gov.Dy

8G 000532
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Nota N.G. N° 714
Asuncion, < de agosto de 2024.-
Serior Intendente
5 Tengo el agrado de dirigirme a usted, presentando mis atentos saludos, en ocasion de

poner a su conocimiento que el MADES, con el financiamiento de la Unién Europea y el

apoyo de la GIZ como agencia ejecutante, nos encontramos ejecutando el proyecto
Forest4Life.

El proyecto Forest{Life estd imiciando su implementacion y en su componente
territorial apoya la promocién de prdcticas de produccion sostenibles para la restauracion
de ecosistemas y la proteccion de polinizadores. A través de esta nota, quisiera informarle
que el Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible — MADES mediante sus direcciones de
Biodiversidad y Planificacion estin organizando una gira por los Departamentos de Ttapiia y
Caazapd, especialmente por los distritos colindantes con el Parque para Reserva San Rafael,
dicha visita estd prevista realizar en la semana del 19 al 23 de agosto del afio en curso, con

el objetivo de presentar el proyecto Forest{Life a las autoridades departamentales, locales y
SUS equipos fecnicos.

Para el fin mencionado quisiera solicitar una reunién con usted y su equipo técnico de
trabajo, donde se tendrd la oportunidad de comversar sobre el proyecto, de ser factible
—.  proponemos el dia viernes 23 de agosto de 07:45 a 09:00ks, salvo su mejor parecer.

La comitiva estard integrada por técnicos de las direcciones técnicas del MADES, asi
como asesores técnicos de la Agencia Alemana de Cooperacién Internacional — GIZ y el
Ministerio Federal Alemdn de Medio Ambiente, Proteccion de la Naturaleza, Seguridad
Nuclear y Proteccion del Consumidor — BMUYV.

Sin otro particular, hago propicia la ocasién para reitergri mayor consideracion.

A

Don Miguel Antonio Bogado Martinez, Intendente
Municipalidad de Tavai

E S D

Avda. Madame Lynch N° 3500. Telefax: 021-287.9000 . www mades. qov.py

SG NNR1
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Nota NG.N° — [ &

Asuncién, {5 de agosto de 2024.-
Sedior Intendente

Tengo el agrado de dirigirme a usted, presentando mis atentos saludos, en ocasion de
poner a su conocimiento que el MADES, con el financiamiento de la Unién Europea y ‘el

apoyo de la GIZ como agencia ejecutante, nos encontramos ejecutando el proyecto
ForestdLife.

El proyecto Forestilife estd iniciando su implementacion y en su componente
territorial apoya la promocion de prdcticas de produccion sostenibles para la restauracion
de ecosistemas y la proteccién de polinizadores. A través de esta nola, quisiera informarle
gue el Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible — MADES mediante sus direcciones de
Biodiversidad y Planificacién estdn organizando una gira por los Departamentos de Itapua y
Caazapd, especialmente por los distritos colindantes con el Parque para Reserva San Rafael.
dicha visita esté prevista realizar en la semana del 19 al 23 de agosto del afio en curso, con
el objetivo de presentar el proyecto Forest4Life a las autoridades depariamentales, locales y
sus equipos técnicos.

Para el fin mencionado quisiera solicitar una reunion con usted y su equipo técnico de
trabajo, donde se tendrd la oportunidad de conversar sobre el proyecto, de ser factible
proponemos el dia jueves 22 de agosto de 07:43 a 9:00hs, salvo su mejor parecer.

La comitiva estard infegrada por técnicos de las direcciones técnicas del MADES, asi
como asesores técnicos de la Agencia Alemana de Cooperacion Internacional — GIZ y el
Ministerio Federal Alemdn de Medio Ambiente, Proteccion de la Naturaleza, Seguridad
Nuclear y Proteccion del Consumidor — BMUY.

Sin ofro particular, hago propicia la ocasion para reztergﬁ? maﬂ:r consideracion.

P W/ 1//

: ro)?él, Encar?&io de Despacho

A

Don Nelson Inocencio Alvarez Vera, Intendente
Municipalidad de San Pedro del Parana

E S D
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Nota N.G.N° ~} [~

Asuncion, (}7 de agosto de 2024.-
Serior Gobernador

Tengo el agrado de dirigirme a usted, presentando mis atentos saludos, en ocasion de poner
a su conocimiento que el MADES, con el financiamiento de la Union Europea y el apoyo de la GIZ
como agencia ejecutante, nos encontramos ejecutando el proyecto Forest4Life.

El proyecto ForestiLife estd iniciando su implementacién y en su componente territorial
apoya la promocién de prdcticas de produccion sostenibles para la restauracion de ecosistemas y
Ia proteccién de polinizadores. A través de esta nota, quisiera informarle que el Ministerio del
Ambiente y Desarrollo Sostenible — MADES mediante sus direcciones de Biodiversidad y
Planificacién estén organizando una gira por los Departamentos de Itapiia y Caazapd,
especialmente por los distritos colindantes con el Parque para Reserva San Rafael, dicha visita
estd prevista realizar en la semana del 19 al 23 de agosto del afio en curso, con el objetivo de
presentar el proyecto Forest{Life a las autoridades departamentales, locales y sus equipos
técnicos.

Para el fin mencionado quisiera solicitar una reunién con usted y su equipo técnico de
trabajo, donde se tendré la oportunidad de conversar sobre el proyecto, de ser factible proponemos
el dia martes 20 de agosto de 08:00 a 09:00hs, salve su mejor parecer.

La comitiva estard integrada por técnicos de las direcciones técnicas del MADES, ast como
asesores técnicos de la Agencia Alemana de Cooperacion Internacional — GIZ y el Ministerio
Federal Aleman de Medio Ambiente, Protfeccion de la Naturaleza, Seguridad Nuclear y Proteccion
del Consumidor — BMUY.

. Sin ofro particular, aprovecho Ia oca.s'zon para“re:eferm' i mayor con. acion. -

i

Cp. Roltmda 'Cé;r':" de Despacho

A
Don Francisco Javier Pereira Rieve, Gobernador

Gobernacion del Departamento de Itapua
E S D

Avda. Madame Lynch N° 3500
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NotaN.G.N° —°

Asuncion, ). de agosto de 2024.-
Seitor Intendente

Tengo el agrado de dirigirme a usted, presentando mis alentos saludos, en ocasion de
poner a su conocimiento que el MADES, con el financiamiento de la Unién Europea y el

apoyo de la GIZ como agencia ejecutante, nos encontramos ejecutando el proyecto
Forest4Life.

El proyecto ForestiLife estd iniciando su implementacion y en su componente
territorial apoya la promocién de prdcticas de produccion sostenibles para la restauracion
de ecosistemas y la proteccién de polinizadores. A través de esta nota, quisiera informarle
que el Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible — MADES mediante sus direcciones de
Biodiversidad y Planificacién estdn organizando una gira por los Departamentos de Itapia y
Caazapd, especialmente por los distritos colindantes con el Parque para Reserva San Rafael,
dicha visita estd prevista realizar en la semana del 19 al 23 de agosto del afio en curso, con
el objetivo de presentar el proyecto Forest{Life a las autoridades departamentales, locales y
sus equipos 1écnicos.

Para el fin mencionado quisiera solicitar una reunion con usted y su equipo técnico de
irabajo, donde se tendré la oportunidad de conversar sobre el proyecto, de ser factible
proponemos el dia martes 20 de agosto de 10:43 a 12:00hs, salvo su mejor parecer.

La comitiva estard integrada por técnicos de las direcciones técnicas del MADES, asi
como asesores técnicos de la Agencia Alemana de Cooperacion Internacional — GIZ y el
Ministerio Federal Alemdn de Medio Ambiente, Proteccion de la Naturaleza, Seguridad
Nuclear y Proteccion del Consumidor — BMUYV.

Sin otro particular, hago propicia la ocasién para reiterar mi mayor consideracion.

T

; ‘I, Enca;g/  de Despacho
(v MinistrO MADES

A

Don Milciades Rolando Benitez Diaz. Infendente
Municipalidad de Itapiia Poty

£ S D
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Nota N.G. N° =1 |y

Asuncion, U5 de agosto de 2024.-

Seiior Intendente

Tengo el agrado de dirigirme a usted, presentando mis atentos saludos, en ocasion de

Yo poner a su conocimiento que el MADES, con el financiamiento de la Union Europea y el
apoyo de la GIZ como agencia ejecutante, nos encontramos ejecuiando el proyecto
ForestdLife.

EI proyecto ForestiLife estd iniciando su implementacion y en su componente
territorial apoya la promocién de prdcticas de produccion sostenibles para la restauracion
de ecosistemas y la proteccién de polinizadores. A través de esta nota, quisiera informarie
gue el Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible — MADES mediante sus direcciones de
Biodiversidad y Planificacion estdn organizando una gira por los Departamentos de Itapia y
Caazapd, especialmente por los distritos colindantes con el Parque para Reserva San Rafael,
dicha visita estd prevista realizar en la semana del 19 al 23 de agosto del atio en curso, con
el objetivo de presentar el proyecto ForestiLife a las autoridades departamentales, locales y
sus equipos técnicos.

Para el fin mencionado quisiera solicitar una reunién con usted y su equipo técnico de
— trabajo, donde se tendrd la oportunidad de conversar sobre el proyecto, de ser factible
proponemos el dia jueves 22 de agosto de 07:45 a 9:00hs, salvo su mejor parecer.

La comitiva estard integrada por técnicos de las direcciones técnicas del MADES, asi
como asesores técnicos de la Agencia Alemana de Cooperacion Internacional — GIZ y el
Ministerio Federal Alemdn de Medio Ambiente, Proteccion de la Naturaleza, Seguridad
Nuclear y Proteccion del Consumidor — BMUYV.

*

Cp Rolamfa ?r’(%uzf, Encarggﬁlo de Despacho

5 Mzw
A -7 :
Don Hernan Ariel Avalos Ortiz, Intendente
Municipalidad de Alto Vera

E S D

Avda. Madame Lynch N° 3500. Telefax: 021-287.9000 . www.mades.gov.py
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Nota N.G.N° -/ 1 &
Asuncion, éfg&de Agosto de 2024
Ingeniera Forestal

Cristina Alejandra Goralewski, Presidenta
Instituto Forestal Nacional
INFONA

Ref.: Se reitera solicitud realizada medianie Nota N.G. N° 1100; 1117/2023.

Me dirijo a Usted, a fin de REITERAR solicitud de informaciones cartogrdficas, en el
marco del Acuerdo Especifico N° 1, del convenio marco de cooperacion entre el MINISTERIO
DEL AMBIENTE (MADES) Y EL INSTITUTO FORESTAL NACIONAL (INFONA). Se
adjunta las Notas N.G. N° 1100 y N.G. N° 1117 del ario 2023.

En ese sentido, reiteramos la solicitud de las siguientes informaciones en formato
SHAPEFILE y formato JPG y/u otro formato disponible:

- Mapa de Cambios de Cobertura Forestal periodo 2000-2005-2011.

- Mapa de Cambios de Cobertura Forestal periodo 2011-2013-2015.

_  Mapa de Cambios de Cobertura Forestal periodo 201 5-2016.

- Mapa de Cambios de Cobertura Forestal periodo 201 6-2017

- Mapa de Cobertura de Bosque Afio 1986.

- Mapa de estratos forestales del Paraguay.

- Mapa de Puntos de muestreo por estrato forestal.

- Mapa de Plantaciones Forestales.

- Mapa y/o informacién del inventario forestal Nacional.

- Mapa de Cobertura Palmar.

- Reporte de Zonas con Potencial Forestal del Paraguay.

- Reporte Nacional de Cobertura Forestal y Cambio de Uso de la Tierra Afio 2017-
2020.

- Reporte Nacional de Cobertura Forestal y Cambio de Uso de la Tierra Afio 2020-
2022.

- Distribucion espacial del Palo Santo y/u otra informacion que cuenten al respecto.

- Mapa de zonas de cultives de soja 2022.

Sin otro particular, esperando un despacho favorable a dicho. pedido, hago propicia la
ocasién para reiterar a Usted mi mds alta estima y consideracion,”” ] h

A7t SRS

SIGN
ot
Fid

Enggrgado de De siacho

R fmictro - MADES

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax: 021-287.9000 - www.mades.gov.py

SG 000536

g o



¢4, AMBIENTEY | TEKOHAHA
ﬁiﬂ DESARROLLO | AKARAPUA

}' MINISTERIO DEL | PARAGUAI
& SOSTENIBLE

PARAGUAY MOTENONDEHA
Nota N.G. N° fiff.”)
Asuncion, {r— de Agosto de 2024
Gral. De Div.
Juan Ramon Benegas Ferreira, Presidente
Instituto Paraguayo del Indigena

INDI

Ref.: Reiteracion de Nota N.G. N° 1101/2023.

€

Me dirijo a Usted, Usted a fin de reiterar la solicitud realizada mediante Nota
N.G. N° 1101 de fecha 13 de diciembre de 2023 (se adjunta), por la cual se requiere al INDI la

version digital disponible en formatos DXF y DWG para AUTOCAD de los datos cartogrdficos de

todas las Comunidades Indigenas a nivel Nacional.

Sin ofro particular, esperando un despacho favorable a dicho pedido, hago

propicia la ocasion para reiterar a Usted mi mds alta estzma co

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax: 021-287.9000 - www.mades.gov.py
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Nota NG N°22_J

A_smczén,(;{g’:‘ de Agosto de 2024

Tengo el honor de dirigirme a Su Fxcelencia, en atencion al everdo climdtico anual mds
grande de su tipo « CLIMATE WEEK NYC», a llevarse a cabo en la ciudad de Nueva York -
EEUU, aredlizarse del 22 al 29 de setfiembre de 2024.

En ese contexto, solicito de sus buenos oficios para la provision de la Carta Visa, a
— Javor del Abg. Victor Andrés Gonzilez Bedoya con cédula de identidad civil rammero 1.986.113,

del Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES), a fin de tramitar el visado

correspondiente ante la Embajada de los Estados Unidos para participar del referido everto.
Adjumto se anexa la documentacion de respaldo correspondiente.

Esperando confar con su colaboracion de
alta estima y distinguida consideracion.

A Su Excelencia
—_ Don Rubén Randrez, ministro”

Ministerio de Relaciones Exteriores.
P E S D

Avda. Madame Lynch N2 3500 - Telefax 021-287.9000 - www.madessov.py
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Nota N.G. N° 222,
Asumcion, U de Agosto de 2024
Sertor Ministro:
Tengo el honor de dirigirme a Su Excelencia, en atencion al everto climdtico armal mds
grande de su fipo «CLIMATE WEEK NYC», a Hevarse a cabo en la ciudad de Nueva York -
EEUU, arealizarse del 22 al 29 de setiembre de 2024.
— Exn ese contexto, soliciio de sus buenos oficios para la provision del Pasaporte Oficiai, a

" favor del Abg. Victor Andrés Gonzdlez Bedoya con cédula de identidad civil mnnero 1.986.113,
guien participara de evernito climético armal més grande de su tipo «CLIMATE WEEK NYC», a
levarse a cabo en la ciudad de Nueva York — EEUU, por parte del Ministerio del Ambiente y
Desarrolio Sostenible (MADES).

Acﬁwzto se anexa la documertacién de respaldo correspordiente para Ia provisicon del
Pasaporte Oficial.

A Su Fxcelencia

Don Rubén Ramirez, ministro
Ministerio de Relaciones Fxteriores.
E S. D
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Nota NG. N°

Asuncion, Ok de agosto de 2024.-
Sedior Ministro

Me dirijo a Su Excelencia, a fin de hacer referencia al Curso de Cambio Climdtico e
Implicancias para lo Defensa y Seguridad, el cual se levaré a cabo entre los dias 08 al 21 de
setiembre del corriente ario en la Ciudad de Washington DC, Estados Unidos de América. -

Al respecto, y con base a la Nota N° SCPA-TRNG 24-08-01-258, se comuriica que para
participar de dicho curso ha sido designada la funcionaria Ethel Yamili Estigarribia Gonzdlez,
Directora Nacional de Cambio Climdtico del Ministerio del Ambiente y Desarrolio Sostenible. -

Por lo que, por lo anteriormente expuesto, solicito a su Excelencia y por su infermedio
a guienes corresponda, el iricio de los tramites para la obtencion de la Carta Visa, emitide por la
Institucion a su digno cargo para la funcionaria designada y asi poder proseguir con los tramites
ante la Embajada de los Estados Unidos de América, remitiendo adjunto a la presente las
docunentaciones correspondientes a los efectos solicitados. -

Hago propicia la ocasion para reiterar a Su Excelencia mi mds dlta estima y
consideracion. — : i

A su Excelencia

Rubén Ramirez Lezcano, Ministro

Ministerio de Relaciones Exteriores

E. S D.

SG 000538 oo
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Nota N.G. N° = 25

Asuncion, fsde agosto de 2024.-
Serior
Stephen Dietrich Rittermann, Cap F DEM, Jefe
Oficina de Cooperacion de Defensa '
Embajada de los Estades Unides de América
Presente

Me dirijo a Su Excelencia, saluddndolo muy aterdamerte y hacer referencia a la
Nota SCPA-TRNG N° 24-08-01-258, mediante el cual se hace extensiva la invitacion para
participar del Curso de Cambio Climdtico e Implicaciones para la Defensa y Seguridad (CCIDS,
por sus siglas en ingles), ofrecido por el Centro de Estudios Hemisféricos de Defensa William J.
Perry, durarte Ios dias 08 al 24 de setiembre del corriente afio, en la Ciudad de Washingtorn DC.-

En ese sentido, tal y como se solicita, cumplimos en informar que en nombre de esta
cartera de Estado se designa a la Abg. Ethel Yamili Estigarribia Gonzdlez, Directora Nacional de
Cambio Climdtico del Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible, para participar de tan
importante curso. -

Hago propzcm ia ocasion para expresarle a lg Oficy
Embq;adade los Estados Uridos de América mi mcrs 1 oSt

2 - ,
%@fﬁ?‘t e Car LCLC&C‘H’) (- ‘OO[.@H”‘
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Nota N.G.N° 7S
Asuncion, Obge agosto de 2024.-
Seiior Presidente

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en relacion a la Nota CONADERNA N°

0484/2024 de fecha 20 junio de 2024, regisirada bajo el SGDME N° 3440/2024, a través de la

cual la Comisién Nacional de Defensa de los Recursos Naturales, hace mencion a la remision de

una dermuncia presentada por Concejales Municipales de la Localidad de Villeta del

—~ Departamerito Central, sobre supuestas irregularidades en la expedicion de Licencias de

, Evaluacion de Impacto Ambiental y Delitos Ambientales conexos sobre una finca colindante que

¥ cuenta con Licencia y pretende ser expandida a 10 has.; solicitando la atenciér a la mencionado
demmcia.

En ese sentido, se remite el Memordndum D.A.J. N° 143/2024 de fecha 01 de agosto
de 2024, firmado por el Abg. Victor Gonzdlez, Director de la Asesoria Juridica; incluyendo el
informe de la Direccién Fiscalizacion Ambiental Integrada (DFAI), firmado por la Sra. Rocio
Jazmin Mendoza. —

Se remite un total de 04 (cuatro) fojas.-

Sin ofro particular, hago propicia la oportunidad para saludar a Su Excelencia con
mi mds alta y distinguida consideracion. :

" /%/,w/ L& !Br m,fw
A su Excelencia

Lourdes Neelia Cabrera P., Presm‘enre

Comisién Nacional de Defensa de Recursos Narwales (CONADERNA)
Céamara de Senadores 2

E S. - . D.

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax: 021-287.5000 - www.mades.qov.py
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Nota N.G. N° 726

Asuncién, 07 de agosto de 2024

Sefior Presidente:

Me dirijo a Usted, en relacior con la nota presentada C.E.M N° 076, registrada en mesa de
entrada con Expediente SGDME-3360/2024 de fecha 28 de junio de 2024, por la cual solicita
parecer institucional referente al Proyecto de Ley «QUE CREA EL MINISTERIO DE ENERGIA Y
MINERIA»; por lo que se eleva el parecer juridico.

En atencién a lo expuesto, se amplia respuesta adjuntando la copia autenticada del
Memordndum DCCA N° 145/2024, firmado por el Ing Gustavo Rodriguez, Direcior de la
Direccién de Control de la Calidad Ambiental, dependiente de la Direccién General de Control de
la Calidad Ambiental y de los Recursos Naturales (DGCCARN); del Memordndum DRyR N°
25/2024, firmado por la Sra. Beairiz Silvero, Jefa de Normas y Regulaciones de la Direccion
General de Proteecion y Conservacion de los Recursos Hidricos (DGPCRH), del Memorandum
Adapracién N° 43/2024 de la Direccién Nacional de Cambio Nacional(DNCC) y el Memordndum
DSA N° 86/2024 de la Direccion de Servicios Ambientales (DSA); en un total de siete {7) fojas.

Sin otro particular, hago propicia la ocasién para saludario con ni mds alia estima y
distinguida consideracion. o '

A Su Excelencia

Don Edgar Chdvez, Presidente
Coniision de Energia y Mineria
Honorable Cdmara de Diputados

REBFG.110
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Nota N.G. N° 127
Asuncién, € “de agosto de 2024.-
Sedior Ministro:

Me dirijo a Su Fxcelencia, en relacién a su Nota PR/AJ/2024 N° 1167 registrada en mesa de
entrada con Expediente SGDME — 3917/2024 de fecha 24 de julio de 2024, que hace referencia a
la Resolucion N° 1398 del 26 de junio de 2024, dictada por la Honorable Cémara de Diputados
«QUE PIDE INFORMES AL PODER EJECUTIVO — MINISTERIO DEL AMBIENTE Y
DESARROLLO SOSTENIBLE», donde requiere remitir informe sobre los siguientes punios: aj del
EI4 para la habilitacion de una estacién de servicios de combustible en el predio del Ministerio de
Defensa en el barric Tacumbu; b) Adjurtar el Dictamen del MADES, aprobado para la
construccion de una estacién de servicios de combustibles en el predio del Ministerio de Defensa
Nacional (DLA N° 0358/2024 del 11 de enero de 2024; c) Sefialar la distancia exacta de la ubicacion
de Ia estacidn de servicios de combustible proyectada de la laguna Tacumbu y especificar si esta a
menos de 30m (treinta metros) del cauce hidrico sefialado ut supra; d) Indicar las bases legales en
las gue se basaron para aprobar dicha resolucion de impacto ambiental, feniendo en cuenta Io que
reza la Ley N° 3239/07, art. 23°inc. a) y b).

En atencidn a lo expuesto, se remite la copia de la Nota N.G. N° {%?E de fecha G—fi de agosto
de 2024, el cual se adjunta en un tofal de 08 {ocho) fojas.

Sin otro particular, hage propicia la oportunidad para saludar a Su Excelencia con mi mids

e
WL Y D

alta y distinguide consideracion. AT TN -
: "?\?‘? iz

A Su Excelencia

Dorn Reberto Moreno Rodriguez, Ministro-Asesor Juridico
Presidencia de la Repuiblica

E S B2
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Nota NG. N° + 4.2

)

Asunaén,gjafe agosto de 2024-

Sedior Presidente

Me dirijo a Su Excelencia, a fin de dar respuesta a su Nota MHCD. N° [156 de fecha 22
de julio de 2024 registrado bajo Expediente SGDME N° 3917/2024 de fecha 24 de julio de 2024,
por la cual remite la Resolucién N° 1398 “Que pide informes al Poder Ejecutivo — Ministerio del
Ambiente y Desarrolio Sostenible” donde requiere remitir informe sobre los siguiendes purios: aj
Fndicar si el Ministerio de Defensa Nacional o la empresa privada arrendataria fue ia solicitante
del EIA para la habilitacién de una estacién de servicios de combustible en el predio del Ministerio
de Defensa en el barric Tacumbu; B) Adjurtar el Dictamen del MADES, aprobado para Ila
construccién de ima estacién de servicios de combustibles en el predio del Ministerio de Defernsa
Nacional (DIA N° 058/2024 del 11 de enero de 2024; ¢) Senialar la distancia exacta de la ubicacicn
de Ia estacién de servicios de combustible proyectada de la loguna Tacumbu y especificar si esta a
menos de 30m (treinta metros) del cauce hidrico sefialado ut supra; dj Indicar las bases legales en
las que se basaron para aprobar dicha resolucién de impacto ambiental, teniendo en cuenta Io que
reza la Ley N° 3239/07, art. 23° inc. @) y b)- -

En ese sentido, se remife adiumto a la presente el Memordndum DGPCRH N° 196/2624
de fecha 05 de agosto de 2024 firmado por el Ing. Néstor Zaracho por la Direccion General de
Proteccién y Conservacion de los Recursos Hidricos y el Memordndum DVP N° 794/24 de fecha 30
de julio de 2024, firmado por la Abg. Ménica Benitez, Jefa del Departamento de Verificacion de
Procesos dependiente la Direccién General de Control de la Calidad Ambiental y de los Recursos
Naturdles, remitido por su Director General el Ing. Christian Ferrer, remitidas en formato impreso,
totalizando 7 (siete) hojas y un CD corterriendo las documentaciones en formato digital. -

: Hago propicia la ocasion para reiterar a Su Excelencia mwi mds alta estima y
consideracion. — e

A Su Excelencia

Diputado de Ia Nacién Raid Luis Latorre Martinez, Presidente
Honorable Camara de Diputados
Congreso de la Nacion

Avda. Madame Lynch N° 3500
Telefax 021-287 9000
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Asuncién, OF-de Agosto de 2024.-
Seriora

)PIA-

Dra. Zully Vera de Molinas, Rectora
Universidad Nacional de Asuncion
Presente

Me dirijo a usted, en el marco con objeto mvitar a participar a representantes de su institucion
para el Taller de inicio de proyecto y capacitacién para la implementacion del Convenio de Rotterdam
en Paraguay, con la asistencia técnica-financiera de la Secretaria del Convenio de Rotterdam y. del
Centro Coordinador del Convenio de Basilea y el Centro Regional del Convenio de Estocolmo para
América Latina y el Caribe (BCCC/SCRC Uruguay), a realizarse del 21 al 23 de agosio del corriente de
80-00 a 16-00 hs. en el salon de eventos del Hotel IBIS Asuncién, sito en Avenida Aviadores dei Chaco
2060.

EI Proyecto tiene como objetive fortalecer la capacidad institucional para la implementacion del
Convenio de Rotterdam en Paraguay, a fin de proteger la salud humana y el medio ambiente de posibles
dafios causados por ciertos productos quimicos peligrosos. El citado convenio estaba siendo ejecutado
exitosamente por el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas — SENAVE, en lo
referente a los productos plaguicidas que se encuentran detallados en el Anexo HI del Convenio, no ast,
nuestro pais nio ha podido dar respuestas respecto @ pedidos de importacién lo que refiere a los productos
quimicos de uso industrial.

ET reciente Decreto N2171 del 22 de julio del 2024, POR LA CUAL SE DESIGNA AL Servicio
Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE) Y AL MINIST, ERIO DEL AMBIENTE Y
DESARROLLO SOSTENIBLE (MADES) COMO AUTORIDADES NACIONALES ANTE EL CONVENIO
DE ROTTERDAM SOBRE EL PROCEDIMIENTO DE CONSENTIMIENTO FUNDAMENTADO PREVIO
APLICABLE A CIERTOS PLAGUISIDAS Y PRODUCTOS QUIMICOS PELIGROSOS OBJETO DE
COMERCIO INTERNACIONAL, establece la responsabilidad sobre los productos quimicos peligrosos de
uso industrial @ muestra institucion, por lo que el taller estableceré los delineamientos para la
implementacién del Convenio por parte de MADES.

Respecto ol Taller, se adjunta a la presente la nota conceptual y respectivo programa, y serd de suma
importancia la participacién de represemtantes de su institucion para analizar el marco legal ¢
institucional y desarrollar Plan de Accion Nacional (NAP) de implementacion del Comnvenio de Rotterdam
para el MADES. Agradeceriamos nos confirmen la participacién de 3 (tres) representantes de la
facultad gue tiene relacién directa con la gestion de sustancias quimicas y de ciencias ambientales, de su
institucion en el correo comveniorolterdom mades.pi@gmail.com antes del viernes 16 de agosto del
corriente.

Esperando contar con la valiosa participacién de su institucion. ngo propicia la oportunidad para
saludarlo con mi mds alta estima y distinguida consideracion. - P
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Nota N.G. N° ;3@
Asuncion, &1 ge Agosto de 2024.-
Sefior
Don Enrique Duarte, Presidente
Unién Industrial Paraguaya (ULP)
Presente

Me dirijo a usted, en el marco con objelo invitar a participar a representarntes de su institucion
para el Taller de inicio de proyecto y capacitacion para la implementacion del Convenio de Rotterdam
en Paraguay, con la asistencia técnica-financiera de la Secretaria del Convenio de Rotterdam y del
— Centro Coordinador del Comnvenio de Basilea y el Centro Regional del Convenio de Estocolmo para
América Latina y el Caribe (BCCC/SCRC Uruguay), a realizarse del 21 al 23 de agosto del corriente de
80-00 a 16-00 hs. en el salon de eventos del Hotel IBIS Asuncicn, sito en Avenida Aviadores del Chaco
2060.

EI Proyecto tiene como objetivo fortalecer la capacidad institucional para la implementacion del
Convenio de Rotrerdam en Paraguay, a fin de proteger la salud humana y el medio ambiente de posibles
daitos causados por ciertos productos quimicos peligrosos. El citado convenio estaba siendo ejecutado
exitosamente por el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas — SENAVE, en lo
referenite a los productos plaguicidas que se encuentran detallados en el Anexo IIT del Convenio, no asi,
nuestro pais no ha podido dar respuestas respecto a pedidos de importacion lo gue refiere a los productos
guimicos de uso industrial.

El reciente Decreto N2171 del 22 de julio del 2024, POR LA CUAL SE DESIGNA AL Servicio
Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE) Y AL MINISTERIO DEL AMBIENIE ¥
DESARROLLO SOSTENIBLE (MADES) COMO AUTORIDADES NACIONALES ANTE EL CONVENIO
DE ROTTERDAM SOBRE EL PROCEDIMIENTO DE CONSENTIMIENTO FUNDAMENTADO PREVIO
APLICABLE A4 CIERTOS PLAGUISIDAS Y PRODUCTOS QUIMICOS PELIGROSOS OBJETO DE
COMERCIO INTERNACIONAL, establece la responsabilidad sobre los productos quimicos peligrosos de
uso industrial a muestra institucion, por lo que el taller establecerd los delineamientos para la
implementacicén del Corvenio por parte de MADES.

Respecto al Taller, se adjunta a la presente la nota conceptual y respectivo programa, y serd de suma
importancia la participacion de representantes de su institucion para analizar el marco legal e
institucional y desarrollar Plan de Accién Nacional (NAP) de implementacion del Cornvenio de Rotterdam
para el MADES. Agradeceriamos nos confirmen la participacién de 03 (tres} representantes de
industrias relacionadas con utilizacion de sustancias quimicas, de su institucion en el correo
conveniorotterdam. mades. py@gmail.com antes del viernes 16 de agosto del corriente.

oportunidad para

A

T4 8@ 000540



PARAGUAI
TEXKGHA HA
AKARAPIIA

" SOSTENIBLE | EATUIRA PE&
PARAGUAY MOTENONDERA ﬁ }

—rr = e A

S T e BN T T S T o) s

T 2 N e T T TR S L, i T T R e S e T

Nota N.G. 1'\3“’_--»'t Al

Tt

Asuncion, Ot de 4 gosto de 2024.-
Sefior
Presidente
Ing. Agr. Msc. Pastor Emilio Soria Melo ]
Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas - SENAVE

Me dirijo a usted, en el marco con objeio invitar a participar a representanies de su istitucion
para el Taller de inicio de proyecio y caps itacion para la implementacién del Convenio de Rotterdam
en Paraguay, con la asistencia técnica-financiera de la Secretaria del Convenio de Rotterdam y del
Centro Coordinador del Convenio de Basilea y el Centro Regional del Convenio de Estocolmo para
América Latina y el Caribe (BCCC/SCRC Uruguay), a realizarse del 21 al 23 de agosto del corriente de
80-00 a 16:00 hs. en el salén de eventos del Hotel IBIS Asuncién, sito en Avenida Aviadores del Chaco
2060.

EI Proyecto tiene como objetivo fortalecer la capacidad institucional para la implementacion del
Convenio de Rotterdam en Paraguay, a fin de proteger la salud humeana y el medio ambiente de posibles
daios causados por ciertos productos quimicos peligrosos. EI citado comvenio estaba siendo ejecutado
exitosamente por el Servicio Nacional de Calidad y Semidad Vegetal y de Semillas — SENAVE, en lo
referente a los productos plaguicidas que se encuentran detallados en el Anexo ITI del Convenio, no asi,
nuestro pais no ha podido dar respuestas respeclo a pedidos de importacicn lo que refiere a los producios
qufmicos de uso industrial.

EJ reciente Decreto N°2171 del 22 de julio del 2024, POR LA CUAL SE DESIGNA AL Servicio
Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE) Y AL MINISTERIO DEL AMBIENTE Y
DESARROLLO SOSTENIBLE (MADES) COMO AUTORIDADES NACIONALES ANTE EL CONVENIO
DE ROTTERDAM SOBRE EL PROCEDIMIENTO DE CONSENTIMIENTO F UNDAMENTADO PREVIO
APLICABLE A CIERTOS PLAGUISIDAS Y PRODUCTOS QUIMICOS PELIGROSOS OBJETO DE
COMERCIO INTERNACIONAL, establece la responsabilidad sobre los productos quimicos peligrosos de
uso industrial a muestra institucion, por lo que el taller establecerd los delineamientos para la
implementacién del Convenio por parte de MADES.

Respecto dl Taller, se adjunta a la presente la nota conceptual y respectivo programa, y serd de suma
importancia la participacion de representantes de su institucion para andlizar el marco legal e
institucional y desarrollar Plan de Accién Nacional (NAP) de implementacién del Convenio de Rotterdam
para el MADES. Agradecerfamos nos confirmen Ia participacién de 04 (cuatro) represeniantes de la
institucion en el correo conveniorotterdam.mades.pvi@gmail.com antes del viernes 16 de agosto del
corriente.

Esperando contar con la valiosa participacion de su institucion. Hago propicia la oportunidad para
saludarlo con mi mds alta estima y distinguida consideracion. - -~} o
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Nota N.G. N° 232
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Asuncion, fﬁide Agosto de 2024.-
Serior :
Doctor Narciso Veldzquez Ferreira, Rector
Universidad Catélica Nuestra Sefiora de la Asuncién
Presente

Me dirijo a usted, en el marco con objefo invitar a participar a represenianies de su institucion
para el Taller de inicio de proyecto y capacitacién para Ia implementacion del Convenio de Rotterdam
en Paraguay, con la osistencia técnica-financiera de la Secretaria del Convenio de Rotterdam y del
Centro Coordinador del Convenio de Basilea y el Centro Regional del Convenio de Estocolmo para

~ América Latina y el Caribe (BCCC/SCRC Uruguay), a realizarse del 21 al 23 de agosto del corriente de
& 80-00 a 16-00 ks. en el salén de eventos del Hotel IBIS Asuncion, sito en Avenida Aviadores del Chaco
- 2060. '

El Proyecto tiene como objetivo fortalecer la capacidad institucional para la mmplementacion del
Convenio de Rotterdam en Paraguay, a fin de proteger la salud humana y el medio ambiente de posibles
dafios causados por clertos productos quimicos peligrosos. El citado convenio estaba siendo ejecutado
exitosamente por el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas — SENAVE, en lo
referente a los productos plaguicidas que se encueniran detallados en el Anexo HI del Convenio, no asi,
nuestro pais no ka podido dar respuestas respecto a pedidos de importacién lo que refiere a los productos
guimicos de uso ndustrial.

E] reciente Decreto N°2171 del 22 de julio del 2024, POR LA CUAL SE DESIGNA AL Servicio

Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE) Y AL MINISTERIO DEL AMBIENTE Y

DESARROLLO SOSTENIBLE (MADES) COMO AUTORIDADES NACIONALES ANTE EL CONVENIO

DE ROTTERDAM SOBRE EL PROCEDIMIENTO DE CONSENTIMIENTO FUNDAMENTADO PREVIO

APLICABLE A CIERTOS PLAGUISIDAS Y PRODUCTOS QUIMICOS PELIGROSOS OBJETO DE

COMERCIO INTERNACIONAL, establece la responsabilidad sobre los productos quimicos peligrosos de

[ uso industrial @ muestra institucién, por lo que el taller establecerd los delineamientos para la
implementacicn del Convenio por parte de MADES.

Respecto ol Taller, se adjunta a la presente la nota conceptual y respectivo programa, y serd de suma
importancia la participacion de representantes de su institucion para analizar el marco legal e
institucional y desarrollar Plan de Accion Nacional (NAP) de implementacion del Convenio de Rotterdam
para el MADES. Agradeceriamos nos confirmen la participacién de 02 (dos) represeniantes de la
facultad gue tiene relacion directa con la gestion de sustancias quimicas y de ciencias ambientales, de su
institucion en el correo comveniorotterdam.mades.p@gmail.com antes del viernes 16 de agosto del
corriente.

Esperando contar con la valiosa participacién de su mstitucion, Hago propicia la oportunidad para
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Nota N.G. N° 253
Asuncion,BF de Agosto de 2024.-

Sedtor
Oscar Orue, Director
Direccién Nacional de Ingresos Tributarios

Me dirijo a usted, en el marce con objero invitar a participar a representantes de su nstitucion
para el Taller de inicio de proyecto y capacitacién para la implementacion del Converio de Rotterdam
en Paraguay, con la asistencia técnica-financiera de la Secretaria del Convenio de Rotterdam y del
Centro Coordinador del Convenio de Basilea y el Centro Regional del Convenio de Estocolmo para
América Latina y el Caribe (BCCC/SCRC Uruguay), a realizarse del 21 al 23 de agosto del corriente de
80:00 a 16-00 hs. en el salén de eventos del Hotel IBIS Asuncién, sito en Avenida Aviadores del Chaco
2060.

El Proyecto tiene como objetivo fortalecer la capacidad institucional para la implementacion del
Convenio de Rotterdam en Paraguay, @ fin de proteger la salud humana y el medio ambiente de posibles
dafios causados por ciertos productos quimicos peligrosos. El citado convenio estaba siendo ejecutado
exitosamente por el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas — SENAVE, en lo
referente a los productos plaguicidas que se encuentran detallados en el Anexo III del Corrvenio, no asi,
nuestro pais no ha pedido dar respuestas respecto a pedidos de importacion lo que refiere a los productos
guimicos de uso industrial.

EI reciente Decreto N°2171 del 22 de julio del 2024, POR LA CUAL SE DESIGNA AL Servicio
Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semiilas (SENAVE) Y AL MINISTERIO DEL AMBIENTE Y
DESARROLLO SOSTENIBLE (MADES) COMO AUTORIDADES NACIONALES ANTE EL CONVENIO
DE ROTTERDAM SOBRE EL PROCEDIMIENTO DE CONSENTIMIENTO FUNDAMENTADO PREVIO
APLICABLE A CIERTOS PLAGUISIDAS ¥ PRODUCTOS QUIMICOS PELIGROSOS OBJETC DE
COMERCIO INTERNACIONAL, establece la responsabilidad sobre los productos quimicos peligrosos de
uso industrial a muestra institucion, por lo que el tdller establecerd los delineamientfos para la
implementacion del Convenio por parte de MADES.

Respecto ol Taller, se adjunta a la presente la nota conceptual y respectivo programa, y serd de suma
importancia la participacién de represenmtantes de su institucion para analizar el marco legal e
institucional y desarrollar Plan de Accidn Nacional (NAP) de implementacion del Convenio de Rotterdam
para el MADES. Agradeceriamos nos confirmen la parficipacién de 1 (ung) representante de su
institucion en el correo convenigrotterdam.mades.py@gmail.com antes del viernes 16 de agosto del
corriente.

Esperando contar con la valiosa participacion de su institucion. Hago propzcra la oportumidad para
saluderlo con mimds alta estima y distinguida consideracion. - /-
- Pral
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Nota N.G. N° 22
Asuncion, & Lde Agosto de 2024.-
Sefior

Ing. Héctor Cristaldo, Presidente
Uniidn de Gremios de la Produccion -UGP
Presernite

Me dirijo a usted, en el marco con objeto &vilar a participar a representantes de su institucion
para el Taller de inicio de proyecto y capacitacion para la implementacion del Convenio de Rotterdam
en Paraguay, con la asistencia técnicafinanciera de la Secretaria del Convenio de Rotterdam y del

= Centro Coordinador del Convenio de Basilea y el Centro Regional del Converio de Estocolmo para

América Latina y el Caribe (BCCC/SCRC Uruguay), a realizarse del 21 al 23 de agosto del corriente de

- 80-00 a 16-00 ks. en el salén de eventos del Hotel IBIS Asuncidn, sitc en Avenida Aviadores del Chaco
2060.

EI Proyecto tiene como objetivo fortalecer la capacidad institucional para la implementacicn del
Comnvenio de Rotterdam en Paraguay, a fin de proteger la salud humana y el medio ambiente de posibles
dafios causados pdr ciertos productos quimicos peligrosos. El citado convenio estaba siendo ejecutado
exitosamente por el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas — SENAVE, en lo
referente a los productos plaguicidas que se encuentran detallados en el Anexo III del Convernio, no asi,
nuestro pais no ha podido dar respuestas respecto a pedidos de importacion lo que refiere a los productos
quimices de uso industrial.

E] reciente Decreto N2171 del 22 de julio del 2024, POR LA CUAL SE DESIGNA AL Servicio
Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE) Y AL MINISTERIO DEL AMBIENTE ¥
DESARROLLO SOSTENIBLE (MADES) COMO AUTORIDADES NACIONALES ANTE EL CONVENIO
DE ROTTERDAM SOBRE EL PROCEDIMIENTO DE CONSENTIMIENTO FUNDAMENTADO PREVIO
APLICABLE A CIERTOS PLAGUISIDAS Y PRODUCTOS QUIMICOS PELIGROSOS OBJETO DE
Yo COMERCIO INTERNACIONAL, establece la responsabilidad sobre los productos quimicos peligrosos de

uso industrial a muestra institucion, por lo que el taller establecerd los delineamientos para la
implementacion del Convenio por parte de MADES. '

Respecto al Taller, se adjunta a la presente la nota conceptual y respectivo programa, y serd de suma
importancia la participacion de representantes de su institucion para analizar el marco legal e
institucional y desarrollar Plan de Accién Nacional (NAP) de implementacion del Convenio de Rofterdam
para el MADES. Agradeceriamos nos confirmen la participacion de 03 (fres) represeniantes de
industrias  relacionadas con la  wtilizacion de  sustancias < quimicas, al  correo
conveniorotterdam.mades.py¥@gmail.com antes del viernes 16 de agosto del corriente.

Esperando contar con la valiosa participacion de su institucién, Hago propicia la oportunidad para
F
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 Nota N.G. N° 2T

Asuncion, (& de Agosto de 2024.-
Seitor
Prof. Ing. Agr. Ronaldo Eno Dietze, Rector
Universidad San Carlos
Presente

Me dirijo a usted, en el marco con objeto invitar a participar a representantes de su institucion
para el Taller de inicio de proyecto y capacitacion para la implementacién del Convenio de Rotfterdam
en Paraguay, con la asistencia técnica-financiera de la Secretaria del Convenio de Rotterdam y del
Centro Coordinador del Comvenio de Basilea y el Centro Regional del Convenio de Estocolmo para
Amiérica Latina y el Caribe (BCCC/SCRC Uruguay), a realizarse del 21 al 23 de agosto del corriente de
80-00 a 16:00 ks. en el salon de evenios del Hotel IBIS Asuncion, sifo en Avenida Aviadores del Chaco
2660. )

EI Proyecto tiene como objetivo fortalecer la capacidad institucional para la implementacion del
Convenio de Rotterdam en Paraguay, d fin de proteger la salud humana y el medio ambiente de posibles
dafios causados por ciertos productos guimicos peligrosos. EI citado convenio estaba siendo gjecutado
exitosamente por el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas — SENAVE, en lo
referente a los productes plaguicidas que se encuentran detallados en el Anexo III del Comnvenio, no asi,
nuestro pais no ha podido dar respuesias respecto a pedidos de importacion lo que refiere a los productos
guimicos de uso industrial.

El reciente Decreto N°2171 del 22 de julio del 2024, POR LA CUAL SE DESIGNA AL Servicio -

Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE) Y AL MINISTERIO DEL AMBIENTE ¥
DESARROLLO SOSTENIBLE (MADES) COMO AUTORIDADES NACIONALES ANTE EL CONVENIC
DE ROTTERDAM SOBRE EL PROCEDIMIENTO DE CONSENTIMIENTO FUNDAMENTADO PREVIO

- APLICABLE A CIERTOS PLAGUISIDAS Y PRODUCTOS QUIMICOS PELIGROSOS OBJETO DE
COMERCIO INTERNACIONAL, establece la responsabilidad sobre los produclos quimicos peligrosos de
uso industrial a muestra institucion, por lo que el taller establecerd los delineamientos para la
implementacion del Convenio por parie de MADES.

Respecto al Taller, se adjunta a Ia presente la nota conceptual y respectivo programa, 3 serd de suma
importancia la participacion de represenianies de su istitucién para analizar el marco legadl e
institucional y desarrollar Plan de Accion Nacional (NAP) de implementacion del Convenio de Rotterdam
para el MADES. Agradeceriamos nos confirmen la participacién de I (uno) representante de la facultad
que tiene relacion directa con la gestion de sustancias quimicas y de ciencias ambientales, de su
institucién en el correo conveniorotierdam.mades. py@gmail.com antes del viernes 16 de agosto del
corriente. '

Esperando contar con la valiosa participacion de st \ . Hago propicia la oportunidad para

saludario con mi mds alta estima y distinguida consi i 2 S ;é/
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Asuncion, {) 4 de Agosto de 2024.-
Sefior Ministro:

Me dirijo a su excelencia, en el marco con objeto invitar a participar a represeniantes de su institucion
para el Taller de inicio de proyecto y capacitacién para la implementacion del Convenio de Rotterdam
en Paraguay, con la asistencia técmica-financiera de la Secretaria del Convenio de Rotterdam y del
Centro Coordinador del Comvenio de Basilea y el Centro Regional del Comvenio de Estocoimo para
América Latina y el Caribe (BCCC/SCRC Uruguay), a realizarse del 21 al 23 de agosto del corriente de
80:00 a 16-00 hs. en el salon de eventos del Hotel IBIS Asuncion, sito en Avenida Aviadores del Chaco
2060.

EI Proyecto tiene como objetivo fortalecer la capacidad institucional para la implementacion del
Convenic de Rotterdam en Paraguay, a fin de proteger la salud humana y el medio ambiente de posibles
dafios causados por ciertos productos quimicos peligrosos. El citado cornvenio estaba siendo ejecutado
exitosamente por el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas — SENAVE, en lo
referente a Ios productos plaguicidas que se encuentran detallados en el Anexo IIT del Convenio, no asi,
nuestro pais no ha podido dar respuesias respecto a pedidos de importacion lo que refiere a los productos
guimicos de uso industrial.

EI reciente Decreto N2171 del 22 de julio del 2024, POR LA CUAL SE DESIGNA AL Servicio
Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE) Y AL MINISTERIO DEL AMBIENTE ¥
DESARROLLO SOSTENIBLE (MADES) COMO AUTORIDADES NACIONALES ANTE EL CONVENIO
DE ROTTERDAM SOBRE EL PROCEDIMIENTO DE CONSENTIMIENTO FUNDAMENTADO PREVIO
APLICABLE A CIERTOS PLAGUISIDAS Y PRODUCTOS QUIMICOS PELIGROSOS OBJETO DE
COMERCIO INTERNACIONAL, establece la responsabilidad sobre los productos quimicos peligrosos de
uso industricl a muestra institucion, por lo que el taller establecerd los delineamientos para la
implementacion del Corvenio por parte de MADES.

Réspecto al Taller, se adjunta a la presente la nota conceptual y respectivo programa, y serd de suma
importancia la participacion de representamtes de su institucion para analizar el marco legal e
institucional y desarrollar Plan de Accidn Nacional (NAP) de implementacion del Corrvenio de Rotterdam
para el MADES. Agradecerfamos nos confirmen ia participacién de 02 (dos) representantes de su
institucién en el correo conveniorotterdam.mades.py@gmail.com antes del viernes 16 de agosto del
corriente.

Esperando contar con la valiosa participacién de su institucion. Hago propicia la oportunidad pora

saludar a su excelencia con mi mds alta estima y distinguidg consider Eg'a';z‘. - / 7
Vo

- ?{'gii )(,-"’ ‘\5

JEn rsado df Despacko

- & 7 ysoes
A Su Excelencia 5 eoe S ol
Don Javier Jiménez Garcia. Minisiro e
Ministerio de Industria y Comercio
E S D.
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Asuncion, {7 Lde Agosio de 2024.-

Seftor Ministro:

Me dirijo a su excelencia, en el marco con objeto invitar a participar a representantes de su institucion
para el Taller de inicio de proyecto y capacitacién para la implementacion del Convenio de Rotterdam
en Paraguay, con la asistencia técnica-financiera de la Secretaria del Convenio de Rotterdam y del
Centro Coordinador del Convenio de Basilea y el Centro Regional del Convenio de Estocolmo para
América Latina y el Caribe (BCCC/SCRC Uruguay), a realizarse del 21 al 23 de agosto del corriente de
80:00 a 16:00 hs. en el salon de eventos del Hotel IBIS Asuncion, sito en Avenida Aviadores del Chaco

2060.

— El Proyecto tiene como objetive fortalecer la capacidad institucional para la implementacién del
B Comvenio de Rotterdam en Paraguay, a fin de proteger la salud humana y el medio ambiente de posibles
v daitos causados por ciertos productes quimicos peligrosos. El citado convenio esiaba siendo ejecutado
exitosamente por el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas — SENAVE, en lo
referente a los productos plaguicidas que se encuentran detallados en el Anexo 1T del Convenio, no asi,
nuestro pais no ka podido dar respuestas respecto a pedidos de fmportacion lo que refiere a los productos

quimicos de uso industrial.

EIl reciente Decreto N°217] del 22 de Julio del 2024, POR LA CUAL SE DESIGNA AL Servicio
Nacional de Calidad y Sanidad Vegeral y de Semillas (SENAVE) Y AL MINISTERIO DEL AMBIENTE Y
DESARROLLO SOSTENIBLE (MADES) COMO AUTORIDADES NACIONALES ANTE EL CONVENIO
DE ROTTERDAM SOBRE EL PROCEDIMIENTO DE CONSENTIMIENTO F. UNDAMENTADO PREVIO
APLICABLE A CIERTOS PLAGUISIDAS ¥ PRODUCTOS QUIMICOS PELIGROSOS OBJETO DE
COMERCIO INTERNACIONAL, establece Ia resporsabilidad sobre los productos guimicos peligrosos de
uso industrial a muestra institucion, por lo gue el taller estableceré los delineamientos para la
implementacion del Convenio por parte de MADES.

Respecto al Taller, se adiunta a la presente la nota conceptual y respectivo programa, y serd de suma
v importancia la participacion de representantes de su institucion para analizar el marco legal e
mstitucional y desarrollar Plan de Accién Nacional (NAP) de implementacién del Convenio de Rotterdam
para el MADES. Agradecerianmos nos confirmen la participacicn de 03 (tres) representantes de su
mmstitucion en el correo conveniorotterdam.mades. pv@email.com antes del viernes 16.-de agosto del
corriente.

Esperando contar con la valiosa participacion de su institucion.3 ago pmficia Ia;,gponunidad para
saludar a su excelencia con mi més alia estima ¥ distinga 2586

;

A Su Excelencia
Dodiq Maria Teresa Baran, Ministra

Ministerio de Salud Piiblica y Bienestar Social
E S. D.

?
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Sefior Ministro: T
b Pl e ORI i/,:v“_r V-

Me dirijo a su excelencia, en el marco con objeto invitar a paiticipar a representantes de su institucién
para el Taller de inicio de proyecto y capacitacién para la implementacion del Convenio de Rotterdarm
en Paraguay, con la asistencia técnica-financiera de la Secretaria del Convenic de Rotterdam y del
Centro Coordinador del Convenio de Basilea y el Centro Regional del Convenio de Estocolmo para
América Latina y el Caribe (BCCC/SCRC Uruguay), a realizarse del 21 al 23 de agosto del corriente de
80:00 a 16:00 hs. en el salon de eventos del Horel IBIS Asumcion, sito en Avenida Aviadores del Chaco
20606.

— El Proyecto tiene como objetivo fortalecer la capacidad institucional para la implementacion del
Comvenio de Rotterdam en Paraguay, a fin de proteger la salud humana y el medio ambiente de posibles
dafios causados por ciertos productos quimicos peligrosos. El citado convenio estaba siendo efecutado
exifosamente por el Servicic Nacional de Calidad y Sanided Vegetal y de Semillas — SENAVE, en Io
referente a los productos plaguicidas que se encuentran deiallados en el Anexo IIT del Comnvenio, no asi,
nuestro pais no ha podido dar respuestas respecto a pedidos de importacion lo que refiere a los productos
quimicos de uso industrial.

El reciente Decreto N2171 del 22 de julio del 2024, POR LA CUAL SE DESIGNA AL Servicio
Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE) Y AL MINISTERIO DEI AMBIENTE Y
DESARROLLO SOSTENIBLE (MADES) COMO AUTORIDADES NACIONALES ANTE EL CONVENIO
DE ROTTERDAM SOBRE EL PROCEDIMIENTO DE CONSENTIMIENTO FUNDAMENTADO PREVIO
APLICABLE A CIERTOS PLAGUISIDAS Y PRODUCTOS QUIMICOS PELIGROSOS OBJETO DE
COMERCIO INTERNACIONAL, establece la responsabilidad sobre los productos quimicos peligrosos de
uso industrial a muestra institucién, por lo que el taller estableceré los delineamientos para la
implementacién del Converio por parte de MADES.

Respecto al Taller, se adjunta a la presente la nota conceptual y respectivo programa, y serc de suma
fmportancia la participacion de representantes de su institucion para andlizar el marco legal e
institucional y desarroflar Plan de Accidn Nacional (NAP) de implementacicn del Convenio de Rotterdam
para el MADES. Agradeceriamos nos confirmen la participacién de 1 (une) representante de su
institucin en el correo conveniorotterdam.mades.pi@email.com antes del viernes 16 de agosto del
corriente. ‘

Esperando contar con la valiosa participacion de su institucion, Hago propicia la_oportunidad para
saludar a su excelencia con mi més alta estima V. pdg considepdcion. -

T
oL ~

RN Y A o
— /’!{z‘-"f‘r‘ / )."
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4 i i ~
Mo, RED Y, s Ministro MADES

A Su Excelencia ks
Don Jalil Amir Rachid Segovia. Ministro Secretario Ejecutivo
Secretaria Nacional Antidrogas - SENAD

E. S. D.
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Nota N.G. N° 3
Asuncion, U -de agosto de 2024
Serior

Nelson Mendoza Rolon, Presidente
Direccicn Nacional de Aerondutica Civil (DINAC)
Presente

Ref-: Proyecto GEF ID 10682 - UNIDQ 200228 “Soluciones libres de mercurio
v COP para la gestién ambientalmente racional de los desechos en Paraguay”.

Me dirijo a Usted, con relacion al proyecto en referencia, el cual es liderado por el Ministerio del
Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES), implementado por la Organizacion de las Naciones Unidas
para el Desarrollo Industrial (ONUDI) con el apoyo del Ministerio de Salud Publica y Bienestar Social
(MSPyBS), Ministerio del Interior, Administracion Nacional de Electricidad (ANDE), Organizacion
Paraguaya de Cooperacion Intermumicipal (OPACI), Centro Coordinador Convenio de Basilea-Centro
Regional Convenio de Estocolmo para América Latina y el Caribe/Laboratorio Tecnologico del Uruguay
(BCCC-SCRC/LATU) y el Centro de Estudios Ambientales y Sociales (CEAMSO).

El objetivo del prayecto es tramsformar la gestion de residuos solidos, restringiendo el tipo de
productos importados, fomentando la conciencia, mediante la segregacion y gestion ambientalmente
racional de los Contaminantes Orgdnicos Persistentes (COP) y de las fracciones que contienen mercurio

(Hg).

De modo a apoyar el cumplimienio de las actividades del componente 2 del proyecto, donde se
deberd abordar aspectos para lograr la creacion de capacidades nacionales, gestion del conocimiento y
sensibilizacion, se contraté una consultoria “para la actualizacién de inventarios, elaboracién de
manuales técnicos e implementacion de capacitaciones”, donde la empresa Investigacién para el
Desarrolio (ID) fue adjudicada, la misma tiene como propésito realizar en una primera etapa el inventario a
nivel nacional actualizado de COP 'y mercurio (materiales y flujos de residuos) para identificar
oportunidades para la gestion ambientalmente racional y otros beneficios ambientales globales.

En tal sentido, considerando la relevancia de su institucion en la temdtica del proyecto, solicitamos
gue su mstitucion provea mformacion que se wtilizard para la construccion de la actualizacion de los
inventarios nacionales. Especificamente, la informacion solicitada es:

1. Listado de aeronaves registradas con matricula paraguaya e internacional incluyendo las
de ala rotativa, para los ejercicios: 2.016, 2.017, 2.018, 2.019, 2.020, 2.021, 2.022, 2.023

Seria vital para nuestra labor contar con la informacion citada, lo cual debera remitir a través del
correo  electrémico a la  direccion  imvestigacion@desarrollo.orgpy  com  copia a
sustanciasquimicas@mades.gov.py. En caso de requerir informacién adicional, puede hacerlo a través del
citado correo electrénico.

Seguros de contar con su apoyo, hago propicia la ocasmn pa'ra saludar con mi consideracion mds
Lt

distinguida.

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax: 021-287.9000 - www.mades govpy
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Nota NG.N° ++ £
Asuncion, OSde Agosto de 2024

Seriora

Sikvia Akie Mizuno Morimoto, Representante Residerte

Programas de las Naciones Unidas para el Desarrollo en Paraguay
PNUD

Me dirijo a usted en el marco del Proyecto Paraguay -+ Verde componente PNUD,
para solicitar la contratacién de una Consultoria Nacional como asistente técrico para la
Direccién de Areas Sitvestres Protegidas del MADES. -

o~ En ese contexto, pongo a su consideracion la contratacion de la Lic. Biol Alejandre
Lucia Corvalin Maldonado con cedula de identidad civil mmero 4.796.671 a través de la
Consultoria Necional como asistente técnico para la Direccion de Areas Silvestres
Protegidas del MADES. Se anexa. documentaciones para dicha solicitud. -

s e oL

St g

2\

\

Avda. Madame Lynch N° 3500
Telefxc 021-287.83000
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Nota N.G. N° 244
N 5
Asuncién; OC de agosto de 2024
Sefior Mimistro:

Me dirijo a Su Excelencia, y por S¥ intermedio a quien corresponda, en ocasion de hacer
mencién a su Nota S.G. N° 777 registrado en mesa de enirada de esla institucién como Expediente
SGDME-3315/2024 de fecha 26 de junio de 2024, por la cual responde la Nola N.G. N° 14372024,

—~ on la gue el MADES solicité mapas impresos ¥ digital.

-

En atencion al mismo, en la Direccion de Areas Silvestres Protegidas, medianie el
idemordndum DASP N° 464/2024, expresa cuanto SigUe: Splicitar al proponente la informacion
encionada en e Memordndum Je Iz Direccion de Geomafica: -Archivos en formalo,
SHAPFILE, correspondiente & Ios mapas impresos € tamaiio A3; -Mapas en formato JPG; con
ol objeto de agregar & Iz base de datos de la Direccion de Geomuidica. Se adjunia dicho
Memordndum. TS

Cordialmente.

A Su Excelencia ,

Gral. EJ (R) Oscar Luis Gonzilez Cafiete, mirisiro
Ministerio de Defensa Nacional

E i - D.

Q00 - www.mades.gov-py

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax: 021-287.8
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' NotaN.G.N° FHZ.
Asuncion, ;{%ﬁagosto de 2024

Sefiora Presidente

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en relacién a la Nota de fecha 10 julio de
2024, registrada bajo el SGDME N° 3667/2024, a través de la cual la Comision de Reforma
Agraria y Bienestar Rural, solicita consideraciones con relacion al Proyecto de Ley “Que deroga
w la Ley N° 5530/2015 Que transfiere a titulo gratuito a favor de la Secretaria del Ambiente, la
Finca N° 30, Padrén N° 61, del Distrito de Curuguaty, Departamento de Carindeyi y Declara de
Interés Social y Expropia a favor del Instituto Nacional de Desarrollo Rural y de la Tierra, un
immueble individualizado como parte de la finca N° 72 con Padrén N° 133, ubicado en el Distrito

de Curuguaty, Departamento de Canindeyi, para su posterior fransferencia a titulo oneroso a
Javor de la Comisidn sin Tierra Narwzjaiy

En ese sentido, se remite el Memordndum de la Direccion General de Proteccion y
Conservacion de la Biodiversidad N° 871/2024 de fecha 06 de agosto de 2024, y el Memordndum
DGCB N° 89/24 de fecha 29 de Julic del 2024, de la Direccion de Geomdtica. —

Se remite un total de 04 (cuairo) fojas.-

. Sin ofro particular; hago propicia la oportunidad para saludar a Su Excelencia con
mi mds alta y distinguida consideracién.

.-*?’é-"

A su Fxcelencia

¥Yolanda Paredes, Presidente [
Comision de Reforma Agraria y Bienestar Rural -
Cdmara de Senadores

E 5 D.

Avda. Madame Lynch N°® 3500 - Telefaxc 821-287.9000 - Www mades. gov.py
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Tengo ei’agrad-'o de dirigirme a Usted a los efectos de hacer referencia al Convenio
Marcoa’eCoopemdénerm-elaEmidademdonaIYagvetaydeﬁsreﬁo del Ambiente y
Desarrollo Sostenible, firmado en  fecha 22 de jurio de 2020.

Al respecto, se remite para andlisis y tramites correspondientes el proyecio de Acta
Complementaria del Converrio Marco enfre la Entidad Binacional Yacyreta y el Ministerio del
Ambiente y Desarrollo Sostenible, cuyo chjetivo es “Apoyar los frabajos que la EBY realiza para
elﬁ/_fanejofntegradodecuencaseneléreadei?gﬂuencia}"aqreté”demaneraafbrtalecerla
gestion de los recursos hidricos por cuencas en los territorios.

Cabe mencionar que la Direccion General de Proteccion y Conservacion de Ios Recursos
Hidricos (DGPCRH) ha trabajado con el equipo del drea de Gerenciamiento Ambiental desde
- afios anteriores en el marco de las Actas complementarias N° 13 y 14, entre Ios afips 2013-2018.

manera a seguir cooperando técmicamente en los términos acordados previamente entre los
re.spansablesdela’reamnbienfaia%laﬁi??yporparte del MADES por el equipe de la Direccign
General de Proteccion y Conservacién de los Recursos Hidricos.

Se adjunta el borrador de Acta complemertaria, la mirmita de rewicn de Jecha 25/04/2024,
ast como el Dictamen de la Asesoria Juridica AJ N° 333/2024, que ro pone repares legales a Ia

Sin ofro particular, hago
distinguida consideracién. —

4 _

Luis Benitez, Director Ejecutivo

Entidad Binacional Yacyreta - EBY

£ S D

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefoc 021-287.9000 - wewwsmades gow. oy
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Asuneion Ul de agosto de 2024 -
Sesior Presidente

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en relacién a la Nota CONADERNA N°
005/2024 de fecha 23 julio de 2024, registrada bajo el SGDME N° 3972/2024, a través de la cual
fa Comision Nacional de Defensa de los Recursos Naturales, hace mencion a la Resolucién N°
669 de la Honorable Camara de Senadores “POR LA CUAL SE INTEGRA LA COMISION
NACIONAL DE DEFENSA DE LOS RECURSOS NATURALES S8CONADERNA) PARA EL
PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE JULIO DE 2024 AL 30 DE JUNIO DE 20257,
solicitando la designacién de un represertante titular y dlterno para integrar la Comisién (endace
y articulador).

En ese sentido, se comurica la designacion de los siguientes funcionarios:

- Vicior Gonzdlez, Director de la Asesoria Juridica — Taular
- Lilian Portillo, Directora de Plarificacién Estratégica - Alterna

Sin otro particular, hago propicia la oporturidad para saludar a Su Excelencia con
mi mas alta y distinguida consideracién. T n

Lourdes Noelia Cabrera P., Presidente ;.-_-i-;;_‘éﬂ;" il -‘ir'f._,_, .
Comrisién Nacional de Defensa de Recursos Naturales (CONADERNA]~~~
Cdmara de Senadores S sl

E s co D"

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax M-ZSTSOM-MMM
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Nota NG. N° 1LY

Asuncicn, £} de agosto de 2024

Sefiora Ministra:

Me dirijo a Su Excelencia, en respuesta a su Nota MSPyBS/S.G. N° 1422/2024 registrada
en mesa de entrada con ramnero de Expediente SGDME-3877/2024 de fecha 23 de julio de 2024,
por la cual solicita designacion de representante del MADES para trabajar de manera covjunta en
el Programa de Comtrol de Tabaco y Enfermedades Respiratorias Croricas PRONATERC.

o Al respecto, esta Cartera de Estado ha designado a la siguiente funcionaria para
participar de la mencionada mesa de trabajo:

e Direccion General del Aire (DGA}
- Lic. Sofia Vera, Directora de la Direccion Técmica del Aire, siendo sus daips:
Tel (021) 2979000 int. 244, (0981)976945; sofiaveragaetel@gmail corm
. A Su Excelencza

Doiia Maria Teresa Bardn, mirdstra
Ministerio de Salud Priblica y Bienestar Social
E ' S D.

& MeE. 45 . e n e ‘ ',"——?
G S S “fﬂ i, a

e e 7 O A s S . i

Victor Caballero
Dpto. Mesa de Entrada
Secretaria General

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax- 021-287.9000 - wwnermades. gov.py
ZEIFRGL0
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Asuncién, (/%] de Agosto de 2024
Sefior Ministro:

Me dirijo a su excelencia, afin de poner a su conocimiento que el Ministerio del Ambiente
y Desarrollo Sostenible (MADES) lidera el Proyecto FOLUR Paraguay el cual tiene por objetivo
promover la integridad del paisaje en dos biomas claves del Paraguay, el Chaco y el Bosque
Atlantico de Alto Parand (BAAPA). —

' Uno de los objetivos especificos del citado proyecto es asistir a mumicipios en la
elaboracién de sus planes de Ordenamiento Urbano Territorial (POUT), realizados en conjunto
con las autoridades locales y en forma participativa con su poblacién. -

Cabe destacar que, el Plan de Ordenamiento Urbano y Territorial, como instrumento
técnico, orienta el proceso de uso y ocupacion del territorio, facilitando la toma de decisiones
para resolver conflictos actuales, prevenir futuros y resguardar los recursos disponibles en pro
del Desarrollo Sostenible del distrito. —

En ese contexto, actualmente nos enfocamos al desarrollo de los POUT de los distritos
de Loma Plata, Boquerén y Fuerte Olimpo especificamente, es por ello que considerando la
importancia de la informacion que generan le solicitamos lenga a bien proveernos informes
técnicos, archive en formato CAD y formato shapefiles del Atlas de Riesgos de Desastres de la
Republica del Paraguay del aiio 2018.-

La informacioén requerida puede ser remitida al Ministerio del Ambiente y Desarrolio
Sostenible en formato electronico en la  siguiente direccion de  correo:
ordenamiento@mades.gov.pv y ordenamiento.madesi@gmail.com En caso de requerir mayor
informacion al respecto favor comumicarse con el Director Abg. Claudio Veldzquez al siguiente
numero de contacto (0986) 485.997.-

consideracicn.

A Su Excelencia
Dorn Arsenio Ramon Zarate, Minisiro — Secretario Ejecutivo

Secretaria de Emergencia Nacional
E S. D.

SG 000558
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Nota N.G. N° 7-’1 &

Asumcicn, nga’e agosto de 2024

Sedfior Miniséro:

Me dirijo a Usted, a los efectos de remitir adjurto, la Declaracion Jurada que contiene el
Iistado de los Cédigos de Contratacion que cuentan con saldos presupuestarios afectados y gue ya
no serdn ejecutados por el Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES), esto, en
cumplimiento de lo establecido en el Articulo 2° de la Resolucion VMAF N° 57/2024.

Sin otro particidar, y a la espera de una r@uMcMyfmmble, hago propicia esta
oporturidad para saludar a Vuestra Excelencia con mq conszderapién

irnrans
S
o
l“‘.‘\

_
e

A Su Fxcelencia

Dorn Carlos Ferndndez Valdovinos, ministro
Mirnisterio de Economia y Finanzas

E S B

UE s-mma VERA
gﬁcggflogenm de Contrataciones
MADES

EE3FG 10
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Nota NG. N° 73 ¢5
Asuncion, |7 de agosto de 2024.-
Sefior Presidente

Me dirijo a Su Excelencia, a fin de dar respuesta a su Nota MHC.D. N° 1161 de fecha 22
de julio de 2024 registrado bajo Fxpediente SGDME N° 3918/2024 de fecha 24 de Jjulio de 2024,
por la cual remite ia Resolucion N° 1425 “Que pide informes al Poder Ejecutivo — Ministerio del
Ambiente y Desarrollo Sostenible” donde reguiere remitir informe sobre Ios siguientes purtos: a}
Indicar criterios técnicos y Estudios de Impacto Ambiental realizados para la audorizacion de la
caza deportiva de los animales silvesires mencionados en su Resolucion N° 113/2024 “Por la cual
se aprueban los programas de caza para las siguientes especies: rhynchotus rufescens y nothnga
maculosa (perdices); dendrocynga bicolor, dendrocygna viduata, dendrocygna cutummalis y
amazinetta brasiliensis (patos); ortalis canicillis (charata); aramides ypecaha (ypaka'a);
Ppatagioenas picazuro y senaida auriculata (palomas) y se establecen los cupos, periodos y zona
habilitadas. - :

En ese sentido, se remite adjurdo a la presente el Memoréndum DGPCB N° 945/2074
de fecha 09 de agosto de 2024 firmado por el Dr Carlos Monges por la Direccion General de
Proteccion y Conservacion de la Biodiversidad, incluyendo el informe de la Direccién de Vida
Sitvestre. Las mismas son remitidas en formato impreso totalizando 39 (treinta y muzeve) hojas y ur:
CD conteriendo las documentaciones en formato digital. -

—'Hagoprqpiciafaocasiénparareﬁ‘eraraSuExcelenciamfmésalmmy
consideracion. — ‘ :

A Su Fxcelencia

Diputedo de la Nacion Raiil Luis Latorre Marfinez, Presidente
Honorable Cémara de Diputados i
Congreso de la Nacién




‘.:J'F%iyl i

Nota N.G. N° 24

Asuncion, }2 de agosto de 2024.-

Seiior Ministro:

Me dirijo a Su Excelencia, en relacién o su Nota PRIAI2024 N° 1168 registrada en mesa de
entrada con Expediente SGDME — 3918/2024 de fecha 24 de Julio de 2024, que hace referencia a

DESARROLLO SOSTENIBLE», donde requiere remitir informe sobre los Siguientes purios: a}
Indicar criterios técnicos y Estudios de Impacto Ambiental realizados para la autorizacion de In
caza deportiva de los animales sitvestres mencionados en su Resolucion N° 113/2024 “Por Ia cual
Se aprueban Ios programas de coza para las siguientes especies: riynchotus rufescens y nothura
maculosa (perdices); dendrocynga bicolor, dendrocygna viduata, dendrocygna autumnalis ¥y
amazinetia brasiliensis (patos); ortalis canicillis (charata); aramides ypecaha (ypaka'a);
pPatagioenas picazire y senaida auriculote (palomas) y se establecen los <upos, periodps y zona

En atencicn a lo expuesto, se remite la copia de la Nota N.G. N"“}”"{'gdefecka i{Z de agosto
de 2024, el cual se adjumta en un total de 40 (cuarenta) fojas.

Sin ofro particular, hago propicia la oportumidad para saludar a Su Excelencia con mi mds
altay distinguida consider acion. : =

A Su Excelencig

Don Roberto Moreng Rodriguez, Mirtistro-Asesor Juridico
Presidencia de Jq Repiblica
£ S D

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Tolorae 021-287.9000 - s reades gov oy -
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Nota NG.N°_L35C
Asuncion, 7 de Agosto de 2024
Seiior
Justo Zacarias Irim, Director General Paraguayo
Traipu Binacional
Presente

Ref-- Selicitud de apoyo para operativizacion del Arficalo 6] del Acuerdo de Paris.

Me dirijo a Usted, a fin de hacer referencia a la Nota presentada por la Organizacion FLS Group
AG, que plamea un enfogue para apoyar er la operacionalizacion del Articulo 6° y asi permitir que
Paraguay alcance y potencialmente supere sus objetivos climaticos.

Segin nuestro parecer, astagmpaasfaesunaqpmﬂmidadimerﬁmﬁe'p&mposicmglpais
como lider mumdial en sostenibilidad y secuestro de carbomo, al tiempo que. estimula el desarrolio
econdntico y crea empleas en el sector forestal y otros sectores sostenibles. '

En ese contexto, solicito a vuestra entidad considerar la posibilided de financiamiento para
implementar esta propuesta en el marce de converrio cooperacion suscripto entre nuestras nstituciones; ya
gue la Fraipd Binacional, con sus extensas reservas jorestales e interés estratégico em el desarrollo
sostenible, puede obtener beneficios sustanciales de una metodologia de contabilidad de GEI que cumpla
con Ios requisitos y un estdndar de presentacion de informes ampliamente aceptado.

Por Io tarto, pmsaitoamwmzdaacwnfamnadasokcmdydadeelMZDESnos
ponemos a disposicion para lo que hubiere lugar:

Cordialmente.

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax 21-287.5000 - www.mades. gov.py

ROBE/FIG/ARO
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Nota N.G. N°_ =5/
Asuncion, j*j de agosto de 2024

Seiior Contralor General de la Repiblica:

Me dirijo a Usted, en relacién a las Auditorias: Financiera/Cumplimiento “Razonabilidad
de los Estados Financieros” y, de Cumplimiento, Aspectos Ambientales (Cambio Climdtico), con
alcance al Ejercicio Fiscal 2024, a ser ejecutada por la Contraloria General de la Republica,
comunicada por la Nota CGR N° 3475, Resolucién CGR N° 592/24 (Exp. SGDME-4255/2024),

= confirmamos a nuestro leal saber y entender, a la fecha de esta carta, lo siguiente:

1) Somos responsables por la adecuada presentacion y oportunidad en la entrega de la
informacion relacionada con la gestion que realiza la Institucion.

2) Somos responsables por la oportuna preparacién y presentacion de Ios informes a la
Contraloria General de la Republica.

3) Se hard entrega oficial de toda la informacion relacionada con la gestion de la
entidad y demds aspectos relacionados, atendiendo los requerimientos formulados
por la auditoria de la Contraloria General de la Republica; dicha informacion es
vélida, integral y completa para los propositos del proceso auditor en curso.

4) Confirmamos que responderemos por la informacién suministrada a la CGR y que
los reportes presentados sobre muesira gestion no tienen errores importantes ©
relevantes.

5) No tememos conocimienio acerca de irregularidades que comprometan da la
Institucién o a los funcionarios de la institucion, en hechos administrativos de
corrupcion o que pudieran tener un efecto importante sobre los estados financieros y
la gestion de la entidad.

Hallo propicia la ocasidn para saludarlo con-mi-mads alta estima y distinguida
consideracion :

Abogado
Camilo Daniel Benitez Aldana, Contralor General
Contraloria General de la Repiiblica

E S. D.

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax: 0241-287.9000 - www.mades.gov.Dy

REB Az 440

SG 000562
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Nota N.G.N° 403
Aszmczén,};i,? de Agosto de 2024.-
Sevior
Luis Fernando Bernal, Presidente
Empresa de Servicios Saritarios del Paraguay S_A
E S D. -
Mecb&ﬁoauﬁeiypormbdermedioaqrdenwwe&pondaaﬁnde&oﬁcﬁwga_e el ISSAN:

ZX5735. Cta Cte. Catastral: 21.0228.01.000.6, Titular: David Aranda Vazquez. pase a formar
parte del grupo de Cuertas Oficiales del Ministerio del Ambiente v Desarrolio Sostenibie

(MADES) -

Al respecto, se adjunta copia simple de Ia factura'y del contrato NJ01_202% “LOCACION
DE INNMUEBLE DETERMINADO N°01-2024 PARA EL CENTRO REGIONAL AMBIENTAL

K (CRAM) DEL DEPARTAMENTO DE CAAGUAZU” ubicado en la ciudad de Caaguazii, del

Departamento de Caaguazi. - '

Hago propicia la oportunidad pare saludarlo con
consideracién. ; 5 :

""?.e'js-;ﬂ{} mv < . tzss
==

/
ey YT Y s
e B D TRONRICT
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E:.Ir\ >-DESARROLLO éEAEQPLwA
&7 SOSTENIBLE
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Nota N.G. N° 755
Asuncién, / 2 agosto de 20
Sefior Presidente

Tengo el agrade de dirigirme a Usted, en relacion a la Nota de fecha 26 jurio
2024, registrada bajo el SGDME N°3360/2024, a través de la cual la Comision Asesora

: Energia y Mineria, invitaron a una reunion de frabajo para el estudio del Proyecto de Ley “Q
{"«w crea el Ministerio de Energia y Minas™.

Al respecto, se remite el memorandum de la Direccion General de Profeccion
Conservacion de-la Biodiversidad N° 868/2024 de fecha 01 de agosto de 2024, incluyendo |

pareceres fécricos-de la Direccién de Areas Silvestrés Protegidas (DASP) y la Direccion
Calidad Ambiental; fotalizando 5 {(cinco) fojas. —

Sin ofro particular, hago propicia la oporturidad para saludar a Su Excelencia ¢
mi mas alfa y distinguida consideracién.

A su Excelencia

Edgar Milciades Chdvez, Presidente
Conrision de Energia y Mineria
Cémara de Diputados

E S

s i e

»/

Avda Madame Lynch N° 3500 - Telefax 021-287.9000 - www.mades gov.py

SG 000568



MINS TR0 DEL PARAGUAI

o, AMBIENIEY |TEKOHAHA e

{32 DESARROLLO | AKARAPUA @ ?%
I SOSTENTBLE | KATUIRA % 5 % |
: PARAGLIRY | MmorenoncEa

m— e e

-

Nota NG.N° 43 ©
Asuncién, ¥ de Agosto de 2024
Seiior Fiscal General

Me dirijo a Usted, con el objeto de remitir los saludos del Ministerio del Ambiente y
Desarrollo Sostenible, y haciendo referencia a la funcionaria de la Institucion a su digrno
cargo =
v Sefiora Mariz Angelica Ayale Candia, con cédula de identidad

civil miimero 4.418.563.-

En tal sentido, solfcitmwssusbaerwsq‘icios,diosgfectosdemﬂoﬁzm’el
comisionamiento del referido funcionario aﬁndean@lirﬁmcionesdelmﬁsteﬁodd
_Ambiente y Desarrollo Sostenible (AMADES) durarte el Ejercicio Fiscal 2024.

Esta solicitud se emmarca dentro de Ia politica de fortalecimierto institucional del
Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible, que, medianie €l intercambio y la
incorporacion de Recursos Humanos de otras instituciones oficiales, permitird alcarzar los
objetivos miximos de eficiencia técrica que se exige. - :

Al respecto, es importarde mencionar gue este pedido de comisiongmierdo S€

 en Io Ley N° 1626/00 «DE LA FUNCION PUBLICA>, que en su articulo 37
establece: “Elfumcionario pablico podra ser trasladado por razones de servicio. El traslado
serd dispuesto por la autoridad competente... Z] traslado podrd realizarse dentro del mismo
organismo o entidad, ¢ a otros distintos, y deniro oﬁ:eradelmmidpioderesidenciadel

Sin otro particular, esperando i1 despacho favorable a dicho pedido, hago propicia

I ocasion para reiterar a Usted mi mds alta acion.”

A Su Excelencia

Dr. Emiliano Rolén Ferndndez, Fiscal General del Estado Paraguay
Ministerio Publico

£ S D.

| SEL
G

i = '. e ]
an ANNECQG _ﬁfaﬁ‘“‘g’féﬁt@""t@

Aviz. Madsme Lynch N2 3500 - Telefax: 021-287.9000 - wnww.



Nota N.G. N° 4~ +
Amczén}% de Agosto de 2024
Sedtora Ministra — Secretaria Ejecutiva:

Me dirijo a usted, referente a su Nota NRI C.P N®856 de fecha 01 de agosio de 2024,
ingresado segin expediente SGDME 4079 de Jecha 02 de agosto de 2024, por la cual informa
sobre la ejecucién del proyecto “IMPLEMENTACION DE LAS ACCIONES DEL PIAN DE
GESTION SOSTENIBLE Y PARTICIPATIVA PARA EI. PANTANAL PARAGUA4YO, BAHIA
NEGRA, ALTO PARAGUAY” ¥ en ese sertido solicitan al MADES nombrar purdo focal para
presentacion de avances, asi como mbzéniacoorcﬁnaaéndeaccwnesﬁdwas -

Al respecto se designa en cardcter de Punto Focal a los siguientes fimcionarios-

¢ Ing. David Fariiia, Director General de Proteccicn ¥ Conservacicn de los Recursos
Hidricos. - ) '

° Lic. Flavia Fiore, Directora de Cuencas Hidrogrdficas de Ia Direccion General de
Proteccitn y Conservacion de los Recursos Hidricos. -

Hago propicia la ocasién para saludarila
consideracion.

A Su Fxcelencia

Doria Angie Duarte de Melillp, nriristra-secretaria gecutiva
Secretaria Nacional de T wrismo - SENATUR

E S D.

Tic. Suny Megdalena Francia
Técnica

- S

SG 000583
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de, agosto de 2024

Serior o
César Torres, Gobernador

Gobernacion del Departamento de Alto Parand
Presente

Me dirijo a Usted, a fin de poner a su conocimiento que el Ministerio del Ambiente y
Desarrollo Sostenible (MADES) lidera el Proyecto FOLUR Paraguay el cual fiene por objetive
promover la infegridad del paisaje en dos biomas claves de Paraguay; el Chaco y el Bosque
Atléntico de Alto Parand (BAAPA). :

Unodelosalyfeﬁvosespecéficosdelcﬁadopmyectoe.sasﬁiﬁ'afosnumic@viosenia
elaboracion de sus Planes de Ordenamiento Urbano y Territorial (POUT), realizados en conjumio
con las autoridades locales y en forma participativa con su poblacion.

Cabe destacar que, el Plan de Ordenamiento Urbano y Territorial, como instrumento
técrico, orienta el proceso de uso y ocupacién del territorio, facilitando la tfoma de decisiones
para resolver conflictos actuales, prevenir futuros y resguardar los recursos disponibles en pro
del Desarrollo Sostenible del distrito. ’

Es tmportante setialar que el Proceso de Construccion Participative del POUT con fodas
las commidades y sectores del distrito cortempla las siguientes etapas: -

1. Condiciones generdles (cronograma)

2. Generacién de Bases de Datos (sist izacion de la Informacion)
3. Diagnostico Territorial (caracterizacion)

4. Estrategia Territorial (proyeccion)

3. Proyecto Urbano y Territorial (Documento POUT)

6. Documentos Legales (Ordenarza)

7. Evaluacion de Impacto Ambiental (Licencia POUT)

 En ese contexto, me complace irformar que actualmente nos encortramos frabajando en
el distrito de su departamento, este es San Crists '

Es por ello que, nos gustaria contar con su participacion er los diferentes encueniros gue
se vayan desarrollando entre los actores locales, la poblacion en general con el equipo técrico de

la Direccién de Ordenamienfo Ambiental del Territorio del MADES ¥ los consultores del
Proyecto FOLUR Paraguay.

Hago propicia la ocasién para saludarlo canﬁfiﬁim’sﬁa&u estima y distinguida
1..-'_&? = iy

consideracion. f{@‘ A ——
Z o, S
o ;‘77 /
Zh
% 2 =

2, Jng Fiak Rollindo d2 Barros Barreto
KRDES

Avda. Madame LWWE-ZSTM - vavw.mades.gov.oy
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Nota N.G. N°i 3

Asuncion, i’:} de agosto de 2024

Sefior

Christian Andrés Acosta, Gobernador
Gobernacion del Departamento de Caazapd
Presente

Me dirijo a Usted, a fin de poner a su conocimiento que el Ministerio del Ambiente y
Desarrollo Sostenible (MADES) lidera el Proyecto FOLUR Paraguay el cual tiene por objetivo
promover la integridad del paisaje en dos biomas claves de Paraguay; el Chaco y el Bosque
Atldntico de Alto Parand (BAAPA).

Uno de los objetivos especificos del citado proyecto es asistir a los mumicipios en la
elaboracion de sus Planes de Ordenamiento Urbano y Territorial (POUT]), realizados en conjunto
con las autoridades locales y en forma participativa con su poblacion.

Cabe destacar que, el Plan de Ordenamiento Urbano y Territorial, como instrumento
técnico, orienta el proceso de uso y ocupacion del territorio, facilitando la foma de decisiones
para resolver conflicios actuales, prevenir futuros y resguardar los recursos disponibles en pro
del Desarrollo Sostenible del distrito.

Es importante sefialar que el Proceso de Construccion Participativo del POUT con todas
las comunidades y sectores del distrito contempla las siguientes etapas:

1. Condiciones generales (cronograma)

2. Generacién de Bases de Datos (sistematizacion de la Informacion)
3. Diagnostico Territorial (caracterizacion)

4. Estrategia Territorial (proyeccion)

5. Proyecto Urbano y Territorial (Documento POUT)

6. Documentos Legales (Ordenanza)

7. Evaluacion de Impacto Ambiental (Licencia POUT)

En ese contexto, me complace informar que actualmente nos encontramos trabajando en
los distritos de Abai 'y Tava'i de su Departamento.

Es por ello que, nos gustaria contar con su participacion en los diferentes encuentros que
se vayan desarrollando entre los actores locales, Ia poblacion en general con el equipo técnico de
la Direccion de Ordenamiento Ambiental del Territorio del MADES y los consultores del
Proyecto FOLUR Paraguay.

Hago propicia la ocasion para saludarlo con mi mds. alfa estima y distinguida
consideracion. : D e -
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Nota N.G. N° 15!
Asuncion, 5 de agosto de 2024
Seqior
Luis Benitez Cuevas, director ejecutivo
Entidad Binacional Yacyreti
Pr

'Rgf:Soﬁcﬂuddempmnrqraﬁedeac&onﬁdenﬁgadéneﬂ
el Primer Informe Bienal de Transporendia.

EI Ministerio del Ambierte y Desarrollo Sostenible (MADES), se complace en saludarlo, y @
actualmente el Gobierno de Paraguay se encuentra implementando
adaptacién y mitigacion ol cambio climdtico. En ese cordexto, pese & fa
baja contribucion de Paraguay en términos de emisiones gases de efecto invernadero {equi e
a <0,1% de las emisiones globdles), el pais cuenta con un firme compromiso con la reduccion de
emisiones de gases de efecto irvernadero (GED y el aumerio de los sumideros de carbono.

Con las acciones contempladas er Iz actualizacién de las Contribuciones Nacionalmente
Defmrzinadas(}u’DC)enelmﬁoZGZIsee@erarezﬁzcﬁ'munZG%lasenﬁsionesdeGE
proyectadas en el escenario “Business as usual” al 2030, correspondiendo el 1 0% a una fraccicr
condicionada a la provision internacional de los medios de implementacion y €l ofro 10% a um

fraccion sncondicionada, a partir del uso de sus propios recursos.

: [Estos compromisos, en lerminos de mitigacion, se encuerdran @a’azivizados a través de la
medidas de mitigacion de las NDC, IascmleS!ie?zencomoobjeﬁVOestabIeca'fasprindpde
acciones con sus respectivas melas € imﬁcadomspararecbmirlasemisianesdeGEIymenﬁﬁ
sumideros en todos los sectores de la economia.

En ese contexto, el Gobierno de Paragudy, siendo signatario de la Convencién Marco ¢
las Naciones Un_idas.'sobre el Cambio Climético y del Acuerdo de Paris, a través del Miristerio d
Ambierte y Desarrollo Sostenible (MADES) se encuerira en proceso de coordinacion
consolidacion de informacion a ser presentada en el Primer Informe Bienal de Transparenc
(IBIR)amdstardarel.?I de diciembre del corrierde. Corzesteantecedenfe,ycomiderandol
roles y responsabilidades de la Entidad Binacional Yacyreta, se solicita amablemente pued
rgmz‘tirfasdarosesmblecidosendAnmIrespectoalesmdodeavanceenlaﬁqﬂememadén
lavmedida?demiifgaciénreﬁrenfesal&dorde Uso de la Tierra, Cambio de Uso de la Tierrt

Silvicultura (UTCUTS) que competen & la institucion a su digno cargo.

el Gobierno de Paraguay.
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N
A PYLE

L

A
"
Vi
Hein G iy
ﬁ““i{u-w‘- jod

Avda. Madame m«;ﬁ@s@%&z EBI-ZSTBOGB —* prener mades.gov.py



. ~ MINISTERICDEL PARAGUAI
o+ % AMBIENTEY | TEKOBAHA
x{,;":g DESARROLLO J AKAR&PU’A
e &OSTENIBLE K&TUE;A_

Nota N.G.N° 757,
Asuncidn, $2de agosto de 2024
Sefror Ministro:

Ref. Solicitud de datos para reporie de acciones de ndfigacion en
el Primer Informe Bienal de Transparencia.

El Ministerio del Ambierte y Desarrollo Sostenible, se complace en saludario, y a su vez

- mencionarle qué actualmente el Gobierno de Pm-aguay se encuertra implemeriando acciones

asertivas para la adaptacién y mitigacién al cambio climdtico. En ese contexto, pese a la baja

contribucion de Paraguay en términos de emisiones gases de efecto invernadero (equivalente a

<0,1% de las emisiones globales), el pais cuenta con un firme compromiso con la reduccién de
emisiones de gases de efecto invernadero (GEI} y el aumento de los sumideros de carboro.

Con las acciones contempladas en Ia actualizacion de las Contribuciones Nacionalmente
Determinadas (NDC) en el afio 2021 se espera reducir en un 20% las emisiones de GEI proyectadas
en el escenario “Business as usual” al 2030, correspondiendo el 10% a una fraccién condicionada
e la provision internacional de los medios de implemertacion y el otro 10% e una fraccion
incondicionada, a partir del uso de sus propios recursos.

Estos compromisos, en términos de mitigacion, se encueniran operativizados a fravés de las
medidas de mitigacion de las NDC, las cuales fienen como objetivo establecer las principales
acciones con sus respectivas metas e indicadores para reducir las emisiones de GEI y aumentar
sugmideros en todos los sectores de la economia.

En ese contexto, ef Gobierno de Paraguay, siendo signatario de la Cornvencién Marco de
las Naciones Unidas sobre el Cambio Climdtico y del Acuerdo de Paris, a través del Ministerio del
Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES) se encuentra en proceso de coordinacién y
consolidacion de informacion a ser presentada en el Primer Informe Bienal de Transparencia (1BIR)
a mds tardar el 31 de diciembre del corriente. Con este anfecedente, y considerando los roles ¥y
responsabilidades del Ministerio de Agricultura y Ganaderia, se solicita amablemente puedan
remitir los datos solicitados en el Anexo 1 respecto al estado de avance en la implementacion de las
medidas de mitigacion referentes al Sector de Agricultura y Ganaderia, que co
a su digno cargo.

SG 080582
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Nota N.G. N° 708
dsuncion, A5 de agosto de 2024
Sedior
Justo Zacarias Iriin, director general paraguayo
Itaipd Binacional
Presente

R@&Ifdmdkmpmwémdem@udéza
el Primer Informe Bienal de Transparencia.

El Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible, se complace en saludario, y a su vez
mencionarle que actualmente el Gobierno de Paraguay se encuentra implementando acciones
asertivas para la adaptacién y mitigacién al cambio climdtico. En ese contexto, pese a la baja
contribucion de Paraguay en términos de emisiones gases de efecto mvernadero (equivalente o
=0.1% de las emisiones globales), el pais cuenta con un firme compromiso con la reduccién de
emisiones de gases de efecto invernaderc (GED y el aumento de los sumideros de carbono.

Con las acciones contempladas en la actualizacion de las Contribuciones Nacionalmerte
Dermmmm(,jenelm"o_zgzl Se espera reducir en un 20% las enmdsiones de GEI
proyectadas en el escenario “Business as usual” al 2030, correspondiendo el 10% a wna Jraccion
condicionada a la provisién internacional de los medios de implementacion y el otro 10% a wna
Jraccién incondicionada, a partir del uso de sus propios recursos.

Estos compromisos, en términos de mitigacion, se encuentran operativizados a través de las
medidas de mitigacion de las NDC, las cuales tienen como objetivo- establecer las principales
a@mmmr@@v&%eﬁf&ca&ramaremmmdeGﬂymm
sumideros en todos los sectores de Ia economia. -

En ese contexto, el Gobierno de Paraguay, siendo signatario de la Convencién Marco de

£s importante resaltar que estos datos som necesarios, ya que se constituyen en indicadores
de tmplementacién, monitoreo y medios de veri 16n para los medidas referidas, posibilitando ol
Pais participar en los mecanismos de mercade de carbono y atraer inversiones verdes
el Gobierno de Paraguay. N

Avdz. Madame LyncN300 (3 58 Br-287.5000 - www mades.gov.py
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Asuncion > de agosto de 2024

Ingeriiera Forestal

Cristina Alefandra Goralewski, Presidenta
Instituto Forestal Nacional

INFONA

Ref: Saﬁdmd&%mwdcmdenﬂ'@mgz
dmwmwkrm

El Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible, se complace en saludaria, y a su vez
mencionarie que actualmente el Gobierno de Paraguay se encuerira implementando acciones

<0,1% de Ias entisiones globales), el pais cuenta con un firme compromiso con la reduccién de
emisiones de gases de efecto invernadero (GED y el aumento de los sumideros de carbono,

Con las acciones contempladas en 1o actualizacién de las Cortribuciones Nacionalmente
Determinadas (NDC) en el afio 2021 se espera reducir en un 20% las emisiones de GEJ
proyectadas en el escenario “Business as usual” al 2030, correspondiendo el 10% a wna Jfraccicn
condicionada a la provision infemaciorzaidelosmafiosdeﬁnplemerdaciényeloﬁ'a 10% a una
Jraccion incondicionada, a partir del uso de sus Dropios recursos. -

- Estos compromisos, en términos de mitigacion, se encuentran operativizados a fravés de las
medidas de mitigacion de las NDC, las cuales tienen como objetivo establecer las principales
acciones con sus respectivas metas e indi respararedlwirla.s'emisionesdeGEIya?mztar
sumideros en todos los sectores de la economs

_ En ese contexto, el Gobierno de Paraguay, siendo signatario de la Convencién Marco de
las Naciones Unidas sobre el Cambio Climdtico y del Acuerdo de Paris, a través del Ministerio del
Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES) se encuentra en proceso de coordinacion y

losahrossolicitadosenefAnaaIre.spectodestadodeameenlaimplemenfadéndelax
mea‘idaydemiﬁgacfénrgferemﬂfSectorde Uso de Ia Tierra, GmbiodeUsodelaTtenay
Sibvicultura (UTCUTS), que compelen a la cartera a su digno cargo.

Es importante resaltar que estos datos son necesarios, ya que se constituyen en indicadores
de implementacién, moritoreo y medios de verificacion para las medidas referidas, posibilitands al

el Gobierno de Paraguay.

| SR
by
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Nota N.G. N° 755
Asuncién, 13 de agosto de 2024

Sefior :

Gerardo Guerrero Agusti, presidente
Industria Nacional de Cemento
Presernte

Ref. Solicitud de dafos para reporte de acciones de mifigacion en
el Primer Informe Biencl de Transparencic.

El Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible, se complace en saludarlo, y a su vez
mencionarie que actualmente el Gobierno de Paraguay se encuerdra implementando acciones
asertivas para la adaptacion y mitigacicn al cambio climdtico. En ese corntexto, pese a la baja
cortribucién de Paraguay en términos de emisiones gases de efecto invernadero (equivalente a
<0,1% de las emisiones globales}, el pais cuenta con un firme compromiso con la reduccién de
emisiones de gases de efecto inmvernaderc (GEI) y el aumenio de los sumideros de carborno.

Con las acciones comtermpladas en la actualizacion de las Contribuciones Nacionalmente
Determinadas (NDC} en el afic 2021 se espera reducir en um 20% las emisiones de GEI
proyectadas en el escenario “Business as usual” al 2030, correspondiendo el 10% a una fraccién
condicionada a la provision internacional de los medios de implementacion y el ofro 10% a wna
Jraccién incondicionada, a partir del uso de sus propios recursos.

. Estos compromisos, en términos de mitigacion, se encuentran operativizados a través de las
medidas de mifigacién de las NDC, las cuales fienen como objetivo establecer las principales
acciones con sus respectivas melas e indicadores para reducir las emisiones de GEI y aqumentar
sumiideros en todos los sectores de la economia.

En ese contexto, el Gobierno de Paraguay, siendo signatario de la Convencién Marco de
las Naciones Unidas sobre el Cambio Climdtico y del Acuerdo de Paris, a través del Miristerio del
Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES) se encuentra en proceso de coordinacion ¥
consolidacion de informacién a ser presentada en el Primer Informe Bienal de Tramsparencia
(IBIR} a mds tardar el 31 de diciembre del corriente. Con este ardecedente, se solicita
amablemente a la Industric Nacional de Cemento puedan remitir los datos establecidos en el
Anwlr&spedodesfadéa%wmenhhplﬂnﬁadéndelaxmﬁahsdenﬁﬁgadﬁn
referentes al Sector de Procesos Industriales y Uso de Productos {PPU}, que competen a Ia
institucion a su digno cargo. '

Es importante resaltar gue estos datos son necesarios, ya que se constituyen: en indicadores
de implementacién, monitoreo y medios de verificacién para las medidas referidas, posibilitande al

Dpdis participar en los mecanismos de mercado de carbono y atraer inversiones verdes por
el Gobierno de Paraguay. ) [\« |
| & ™
‘“’?,j::’"/ Y
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Nota N.G. N° 3£

Asuncion, I3 de agosto de 202.
Seszor -
Fabrica Paraguaya de Vidrios
Presernte

R@;ESoHdmddedatospmrqpomdeacdomdemﬁfgadéz
en &l Primer Informe Bienal de Transparencia.

El Mnisterio del Ambiente y Desarrollo Sostenible, se complace en safudarlo, y a su ve
mencionarle que actualmente el Gobimoderagnuysgmm&@Immmasaﬁms pae
Iaad@taciénymﬁigacfdnalcambiocfﬁna@ico_Enasewzzteﬁo,paealabq’acanﬁibadéndePamgzmyex
érminos de emisiones gases de efecto invernadero (equivalente a <0,1% de Ias emisiones globales}, el pai:
cuenta con wzﬁnnecompromisoconlareeﬁzcddndee:misionesdegasesdeq‘moinmada-o((}'ﬁl}ya
aummento de los sumideros de carbono. '

&nksmfmwﬂmmmbmd&m&ndelmCoWMNadom
Detemzz'rzaa‘asa_VD(,jme?aﬁo.?@.?}seaspemreduc&enszO%lasemisfoaaydeGEIpmymddBenej
escenario “Business as usual” o 2030, correspondiendo el 10% a una fraccion condicionada a la provision
mmm&hm&ﬁ@lmmnydwalmﬁamﬁmmapanfz'rdel
uso de sus propios recursos.

Eftosc:ompromisos,m@v@wdenﬁgxﬁ;mmm@aﬁv@@a&m&fmme&dﬁ
de mitigacion de las NDC, las cudles fienen comoabjezivoestablecerlmprina}valesaccionasconm
re.speaivmmetasebzdfcadoraspa-aredmﬁ-lasM&Gﬂymmﬁda-osaztodosfos
sectores de Ia econonia , )

mejora que pueda ser reportado en el IBTR sobre Ips esfuerzos nacionales que seran realizados para
recopilar los datos a futuro, Se aclara que, erzefcasodenocarrtarconmare.spuempamlafecka
mencionada, se consideraré que no existen los datos requeridos para el reporte.

Sin ofro particular
consideracic;
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Nota NG.N° 767

Asuncion,i3de agosto de 2024
Sefior Ministro:

Ref- Solicitud de datos para reporie de acciones de mitizacion en
el Primer Informe Bienal de Yransparencia.

El Mirnisterio del Ambiente y Desarrollo Sosterible, se complace en saludario, y a su vez
mencionarle que actualmente el Gobierno de Paraguay se encuentra implementando acciones
asertivas parq la adaptacién y mitigacion al cambio climdtico. En ese contexto, pese a la baja
contribucidn de Paraguay en términos de emisiones gases de efecto mvernadero {(equivalente a
=0,1% de las emisiones globales}, el pais cuenta con un firme compromiso con la reduccién de
emisiones de gases de efecto invernadero (GEI) y el aumernto de los sunideros de carborno.

Con las acciones contempladas en la actualizacion de las Cortribuciones Nacionalmente
Determinadas (NDC) en el afio 2021 se espera reducir en un 20% las emisiones de GEI
proyectadas en el escenario “Business as usual” al 2030, correspondiendo €l 10% a una fraccion
condicionada a la provision internacional de los medios de implementacion y el otro 10% a una
Jraecién incondicionada, a partir del uso de sus propios recursos.

Estos compromisos, en términos de mitigacion, se encuentran operativizados a fravés de
las medidas de mitigacion de las NDC, las cuales tienen como objetivo establecer las principales
acciones con sus respectivas metas e indicadores para reducir las emisiones de GEl y awnentar
sumideros en todos los sectores de la economia. '

 En ese contexto, el Gobierno de Paraguay, siendo signatario de la Convencion Marco de
las Naciones Unidas sobre el Cambio Climdtico y del Acuerdo de Paris, a través del Ministerio del
Ambierde y Desarrollo Sostenible (MADES) se encuentra en proceso de coordinacion y
consolidacion de informacién a ser presentada en el Primer Informe Bienal de Transparencia
{1BIR} a maés tardar el 31 de diciembre del corriente. Con este antecedente, y considerando los
roles y responsabilidades del Ministerio de Industria y Comercio, se solicita amablemerte puedan
remitir los datos solicitados en el Anexo 1 respecto al estado de avance en la implementacion de
las medidas de mitigacion rd’eraztesafSedardeProcesosIndusﬁaIay Uso de Productos y
Transporte (Mezclas de biocombustibles), que compelen a la cartera a su digno cargo.

Es importante resaltar que estos datos son necesarios, ya que se constituyen e
indicadores de implementacién, monitoreo y medios de verificacion para las medidas referidas,
posibilitando al pais participar en los mecanismos de mercado de carbono y afraer inversiones
verdes frazadas por el Gobierno de Paraguay. TR
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Nota N.G. N° "" 8‘

Asuncién, 13 e agosto de 2024

Seriorae Ministra:

Ref- Solicitud de datos para reporte de acciones de mitigacion en
el Primer Informe Bienal de Transparencia.

El Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible, se complace en saludarla, y a su vez
mencionarle que actualmente el Gobierno de Paraguay se encuentra implementando acciones
asertivas para la adaptacion y mitigacion al cambio climdtico. En ese contexto, pese a la baja
coniribucion de Paraguay en términos de emisiones gases de efecto invernadero (equivalente a
<0.1% de las emisiones globales), el pais cuenta con un firme compromiso con la reduccion de
emisiones de gases de efecto invernadero (GEI) y el aumento de los sumideros de carbono.

Con las acciones contempladas en la actualizacion de las Contribuciones Nacionalmente
Determinadas (NDC) en el aiio 2021 se espera reducir en un 20% las emisiones de GEI
proyectadas en el escenario “Business as usual” al 2030, correspondiendo el 10% a una fraccion
condicionada a la provision internacional de los medios de implementacion y el otro 10% a una
Jfraccion incondicionada, a partir del uso de sus propios recursos.

Estos compromisos, en términos de mitigacion, se encueniran operativizados a fravés de
las medidas de mitigacion de las NDC, las cuales tienen como objetivo establecer las principales
acciones con sus respectivas meias e indicadores para reducir las emisiones de GEI y aumentar
sumideros en fodos los sectores de la economia.

"En ese contexto, el Gobierno de Paraguay, siendo signatario de la Convencion Marco de
las Naciones Unidas sobre el Cambio Climdtico y del Acuerdo de Paris, a través del Ministerio del
Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES) se encuentra en proceso de coordinacion y
consolidacién de informacion a ser presentada en el Primer Informe Bienal de Transparencia
{1BTR) a mds tardar el 31 de diciembre del corriente.

Con este antecedente, y considerando los roles y responsabilidades del Viceministerio de
Minas y Energias del Ministerio de Obras Piblicas y Comunicaciones, se solicita amablemente
puedan remitir los datos solicitados en el Anexo I respecto al estado de avance en la
implementacion de las medidas de mitigacion referentes al Sector de Energia, al Viceministerio de
Transporte del Ministerio de Obras Piiblicas y Comunicaciones se solicita amablemente puedan
remitir los datos establecidos en el Anexo 2 respecto al estado de avance en la implementacion de
las medidas de mitigacion referentes al Sector de Transporte, y a la Direccion de A gua Potable y
Saneamiento (DAPSAN) puedan remitir los datos solicitados en el Anexo 3 sobre el estado de

avance en la implementacién de la medida del Sector Residuos (Efluentes), que comperw ala
cartera a su d:ono cargo.

SG 000592
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Nota N.G. N° 767
Asuncion, 12 de agosto de 2024
Sedior
Sergio Estigarribia, Intendente
Muoricipalidad de Villa Elisa
Lresente :

Ref. Soﬁcﬂnddedtdmmrqyodedemesd‘enﬁﬁgchézz
en el Primer Informe Bienal de Transparencia.

El Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible, se complace en saludarlo, y a su vez
s~ mencionarle que actualmente el Gobierno deParaguayseazmm'aﬁ:gpfemamdommm
Zaa@taa"énymiﬁgaciénalannbiodﬁnéﬁco.Ezaewnteﬂo,pwealabq’acmﬁibmﬁude?amguaym
términos de enisiones gases de efecto imvernadero (eguivalenteaso,l%dekn'emisfmesgioﬁdes), el pais
cz:entaconmﬁnneco@ronﬁsocanIarecﬁmdéndeenﬂsianesa@gmd’ed’edamo(GEDyd
auznerito de los sumideros de carboro. .

thmfom%l&hmha%deh%&dgxgsﬁmm
Determs, (ND@erzelar“zoZUZIseaspaared?zcirean%&sam’sfonesdeGH}royedadaseneI
escenario “Bwﬁzessasmual”alZGi'U,con&spomﬁeaﬂoelfﬂ%amaﬁacdénwnﬁciona&zabm
tnternacional de los medios de implementacicn y el otro 10% @ una fraccion incondicionada, a partir del
uso de sus propios recursos. ‘ .

Es‘tosconpromz‘sas,mtémbmdeﬂdrfgadémsemopaaﬁvizadnabavésdelasm&&m
de mitigacion de las NDC, wmmmmoﬁmmwmpmmmm
re@edeehﬁcda&Warmwm&Gﬂymsmdammwas
Seciores de la economia.

Con ertemﬂecedaﬂgywrmﬁeran@bsmi&'yr&pomabﬂidadaddﬁﬁm@iode Villa Efisa se
solicita amablemente puedan remitir informacion sobre proyecios e iniciativas de segregacion de residuos
SéZfdosyb'atmm}znzoderesfcﬁrasorgénicostmdoanfveIrﬁidena}zL en bares/restaurarttes y también en los

ma@smm&n#aﬁmm%mxwmmm&wgmddsm&
residuos.

de Paraguay.

Se agradece queIairgfomadénpzzedaserremi{ifaaméstardarpwad3ﬂdemddcom
Para facilitar Ia gestion, se pone a disposicion los correos electrénicos de la Direccicn Nacional de Cambio
Climdtico dncc@mades. gov.py y el Departamento de Mitigacién dncc. madest@email com.
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Nota N.G. N° X1
Asuncion, }> de agosto de 2024
Serior )
Felipe Sebastidn Salomon Casola, Fitendente
Mumicipalidad de San Lorenzo
Presernte

Ref. Soﬁc&zrddedaﬁspmarepodedeacdomdemiﬁg&déz
en el Primer Informe Biencl de Transparencia

El Ministerio del Ambiente y Desarroilo Sostenible, se complace en saludario, ¥ a su vez
mencionarle que actualmente el Gobierno de Paraguay se encuentra implementando acciones
aserttvas para la adaptacion y mitigacién al cambio climético. En ese cortexto, pese a ia baja
contribucion de Paraguay en términos de emisiones gases de efecto invernadero (equivalente o
<0,1% de las emisiones globales), el Dpais cuerta con un firme compromiso con la reduccicn de
emisiones de gases de efecto invernadero (GED) ¥ el aumento de los sumideros de carbono.

Cor las acciones contempladas en la aciudlizacién de las Contribuciones Nacionalmente
Determinadas (NDC) en el afic 2021 se espera reducir en wn 20% las emisiones de GEI
proyectadas en el escenario “Business as usual” ol 2030, correspondiendo el 10% a una fraccién
condicionada a la provision internacional de los medios de implementacion y el ofre 10% a wua
Jraccion incondicionada, a partir del uso de sus DTODIOS recursos.

Estos compromisos, en términos de mitigacion, se encuentran operdaiivizados a través de las
medidas de mitigacion de las NDC, las cuales fienen como objetivo establecer las principales
acciones con sus respectivas metas e indicadores para reducir las emisiones de GEI y aumentar
sumideros en todos los sectores de Ia economia '

" Enese cordexto, el Gobierno de Paraguay, siendo signatario de la Convencién Mareo de

{as Naciones Unidas sobre el Cambio Climdtico ¥ del Acuerdo de Paris, a través del Ministerio del

{1BTR) a mds tardar el 31 de diciembre del corriente.

Con este antecedente, y considerando los roles y responsabilidades del Muricipic de San
Lorenzo se solicita amablemente puedan remitir Informacién sobre proyectos e iriciativas de
segregacion de residuos s6lidos y tratamiento de residuos orgdricos tanto a nivel residencial, en
bares/restaurantes y también en los mercados que existen dentro del numicipio ya que se componen
en medidas de mitigacién del sector de residuos. )

Es Importante resaltar que estos datos son necesarios, ya que se constituyen en indicadores
de implementacion, monitoreo y medios de verificacion para las medidas referidas, posibilitande al
pais participar en los mecanismos de mercado de carbono y atraer inversiones verdes trazadas por
ef Gobierno de Paraguay. £l Z
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Nota NG.N° T71:

Asuncién, |3 de agosto de 2024

Sefior
Carlos Echeverria, Inferidernte
Municipalidad de Lague
Presente
Ref. Soficitud de datos para reporte de acciones de mitigacion
N en el Primer Informe Bienal de Transparencia.

EI Ministerio del Ambierte y Desarrollo Sosterible, se complace en saludarlo, y a su vez
mencionarie que actualmente el Gobierno de Paraguay se encuenira implementando acciones
asertivas para la adaptacién y mitigacion al cambio climdtico. En ese contexto, pese a ia bagja
contribucién de Paraguay en términos de emisiones gases de efecto mvernadero (equivalerte a
<0,1% de las emisiones globales), el pais cuenta con un firme compromiso con la reduccion de
emisiones de gases de efecto invernadero (GEI) y el aumerdo de los swnideros de carboro.

Con las acciones contempladas en la actualizacion de las Cortribuciones Naaoualmem‘e
Determinadas (NDC) en el afio 2021 se espera reducir en un 20% las emisiones de GEI
proyectadas en el escenario “Business as usual” al 2030, correspondiendo el 107 a una fraccion
condicionada a la provision internacional de los medios de implementacion y el otro 10% a una
Jraccion incondicionada, a partir del uso de sus propios recursos.

Estos compromisos, en térninos de mifigacion, se encueniran operativizados a través de las
medidas de mitigacién de las NDC, las cuales tienen como objetivo establecer las principales

i accmnesconmrespecﬁvasmetasemdzcadores;wmaredzwrlasemwmde(}ﬂywm
surnideros en todos los sectores de Ia economia.

En ese contexto, el Gobierno de Paraguay, siendo signatario de la Convencion Marco de
{as Naciones Unidas sobre el Cambio Climatico y del Acuerdo de Paris, a través del Ministerio del
Ambiernte y Desarrollo Sostenible (MADES) se encuentra en proceso de coordinacion y
consolidacién de informacion a ser presentada en el Primer Informe Bienal de Transparencia
(IBIR)} a mds tardar el 31 de diciembre del corriente.

- Con este antecedente, y considerando Ios roles y responsabilidades del Muricipio de Lugue
se solicita amablemente puedan rermitir iformacion sobre proyectos e iniciativas de segregacion
de residuos solidos y tratamiemto de residuos orgdmicos tamic a nivel residencial, en
bares/restaurantes y fambién en los mercados que existen dentro del municipio ya que se componen
en medidas de mitigacicn del sector de residuos.

Es importaride resaltar que estos datos son necesarios, ya que se constituyen en indicadores

de mzpfemenraaorz, moritoreo y medios de verificacion para las medidas referidas, poszﬁzlztando al
pais participar en los mecanismos de mercado de carbono ) ¥ gtraer inversiones very
el Gobierno de Paraguay.
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Nota N.G. N° 712,
Asuncién, {3 de agosto de 2024

Serior ‘
Guido Gonzilez, Interiderite

Municipalidad de Lambaré

Presente

Ref. Solicitud de datos para reporte de acciones de niitigacion
en el Primer Informe Bienal de Transparencia.

El Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sosterible, se complace en saludarlo, y a su vez
mencionarle que actualmente el Gobierno de Paraguay se encuenira implemertando acciones
asertivas para la adaplacion y mifigacion al cambio climdtico. En ese contexto, pese a la baja
cordribucién de Paraguay en términos de emisiones gases de efecto invernadero (equivalente a
<0.1% de las emisiones globales), el pais cuenta con un firme compromiso con la reduccion de
emisiones de gases de efecto imvernadere (GEID) y el aumento de los sumideros de carbono.

Con las acciones contempladas en la actualizacion de las Contribuciones Nacionalmente
Determinadas (NDC) en el aiio 2021 se espera reducir en un 20% las emisiones de GEY
proyectadas en el escenario “Business as usual” al 2030, correspondiendo el 10% a una fraccién
condicionada a la provisién internacional de los medios de implementacion y el otro 10% a una

- fraccién incondicionada, a partir del uso de sus propios recursos.

Estos compromisos, en términos de mitigacion, se encueniran operativizados a través de Ias
medidas de mitigacién de las NDC, las cuales tienen como objetive establecer las principales
acciones con sus respectivas metas e indicadores para reducir las emisiones de GEI y aumentar
sumideros en todos los sectores de la economia.

En ese comtexto, el Gobierno de Paraguay, siendo signatario de la Convencién Marco de
las Naciones Unidas sobre el Cambio Climdtico y del Acuerdo de Paris, a través del Miristerio del
Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES) se encuermira en proceso de coordinacion y
consolidacién de informacién a ser presentada en el Primer Informe Bienal de Transparencia
(I1BIR) a mds tardar el 31 de diciembre del corriente.

Con este antecedente, y considerando Ios roles y responsabilidades del Muricipio de
Lambaré se solicita amablemente puedan remitir informacion sobre proyecios e iniciativas de
segregacion de residuos sélidos y tratamiento de residuos orgdnicos tarto a nivel residencial, en
bares/restaurantes y también en los mercados que existen dentro del numicipio ya que se compornen
en medidas de mitigacion del sector de residuos.

Es importante resaltar que estos datos son necesarios, ya que se constituyen er. indicadores
de tmplementaciin, moritoreo y medios de verificacién para las medidas referidas, 7277
pais participar en los mecanismos de mercade de carbong y atraer inversiones,
el Gobiernc de Paraguay. ~EN

Avda. Madame Lyr.c%ﬁ@ 8’@1%[%1—287.9000» - www.mades.gov.py
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Presente

R@’I Solicitud de datos para reporte de acciones de mitigacion
en el Primer Informe Bienal de Transparencia.

El Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible, se complace en saludarlo, y a su vez
mencionarle que actualmente el Gobierno de Paraguay se encuentra implementando acciones
asertivas para la adaptacion y mitigacion al cambio climdtico. En ese contexto, pese a la baja
contribucién de Paraguay en términos de emisiones gases de efecto invernadero (equivalente a
<0,1% de las emisiones globales), el pais cuenta con un firme compromiso con la reduccion de
emisiones de gases de efecto invernadero (GEI) y el aumento de los sumideros de carbono.

Con las acciones contempladas en la actualizacion de las Contribuciones Nacionalmente
Determinadas (NDC) en el aiio 2021 se espera reducir en un 20% las emisiones de GEI
proyectadas en el escenario “Business as usual” al 2030, correspondiendo el 10% a una fraccion
condicionada a la provision internacional de los medios de implementacion y el ofro 10% a una
fraccién incondicionada, a partir del uso de sus propios recursos.

_ Estos compromisos, en términos de mitigacion, se encuentran operativizados a través de las

medidas de mitigacion de las NDC, las cuales tienen como objetivo establecer las principales

— acciones con sus respectivas metas e indicadores para reducir las emisiones de GEI y aumentar
) sumideros en todos los sectores de la economia.

- En ese contexto, el Gobierno de Paraguay, siendo signatario de la Convencion Marco de
las Naciones Unidas sobre el Cambio Climdtico y del Acuerdo de Paris, a través del Ministerio del
Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES) se encuenira en proceso de coordinacion y
consolidacién de informacion a ser presentada en el Primer Informe Bienal de Transparencia
(I1BTR) a mds tardar el 31 de diciembre del corriente.

Con este antecedente, y considerando los roles y responsabilidades del Mumicipio de
Ciudad del Este se solicita amablemente puedan remitir informacion sobre proyectos e iniciativas
de segregacién de residuos sdlidos y tratamiento de residuos orgdnicos tanto a nivel residencial, en
bares/restaurantes y también en los mercados que existen dentro del municipio ya que se componen
en medidas de mitigacion del sector de residuos.

Es importante resaltar que estos datos son necesarios, ya que se constifuyen en indicadores
de implementacion, monitoreo y medios de verificacién para las medidas referidas, posibilitando al
pais participar en los mecanismos de mercado de carbono y atraer inversiones verdés madaspor
el Gobierno de Paraguay.
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